
   

�ESKÁ ZEM�D�LSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

 

 
 

 

 

 

 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 
D�EVO JAKO STAVEBNÍ MATERIÁL 

 

 

 
Vypracoval: Pavel Janda 

Vedoucí bakalá�ské práce: Ing. Pavel Novák                                                                          

 
                                                                   2008     



   

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
     Tímto prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma „D�evo jako stavební 

materiál“ vypracoval samostatn� a použil jsem jen té literatury, která je uvedena 

v seznamu použité literatury. 

 

V Praze dne 14.4. 2008                                         …………………………………... 

                                                                                                  Pavel Janda 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 
     Mé up�ímné pod�kování pat�í Ing. Pavlu Novákovi, vedoucímu bakalá�ské práce, za 

jeho ob�tavou pomoc, ochotu a cenné p�ipomínky, které mi v pr�b�hu zpracování 

poskytl. 

     Dále bych cht�l pod�kovat všem, kte�í m� jakkoliv pomohli p�i vypracování této 

práce. 

     V neposlední �ad� pat�í mé pod�kování celé rodin� za morální pomoc a podporu p�i 

studiu. 

 



Cíl práce 
 
     Cílem této bakalá�ské práce je shrnout možnosti využití d�eva ve stavebnictví. Práce 

slouží jako informativní podklad pro další práce související s touto problematikou. 

Nejprve budou charakterizovány nejd�ležit�jší d�eviny používané ve stavebním oboru, 

posléze použití d�eva na konkrétní konstrukce a záv�r práce bude v�nován ochran� 

d�eva a možnostem zvýšení jeho trvanlivosti.   

 

 

 

 



 

 1 
 

 

Obsah 
Obsah…………………………………………………………………………….…………........1 

1 ÚVOD.......................................................................................................................................... 2 
1.1 HISTORIE POUŽÍVÁNÍ D�EVA VE STAVBÁCH ........................................................................... 3 

2 D�EVINY, D�EVO.................................................................................................................... 4 
2.1 CHARAKTERISTIKA D�EVIN A D�EVA .................................................................................... 4 
2.2 CHARAKTERISTIKA D�EVIN POUŽÍVANÝCH NA D�EV�NÉ KONSTRUKCE ................................... 6 

2.2.1 Jehli�naté d�eviny, jejich vlastnosti a použití.................................................................... 6 
2.2.2 Listnaté d�eviny, jejich vlastnosti a použití..................................................................... 10 

3 MOŽNOSTI A VHODNOST POUŽITÍ PRO DANÝ Ú�EL .................................................. 15 
3.1 STAVEBN� TRUHLÁ�SKÉ VÝROBKY ..................................................................................... 15 

3.1.1 Okna a dve�e................................................................................................................. 15 
3.1.2 Schodišt� ...................................................................................................................... 20 
3.1.3 Podlahy a podlahoviny .................................................................................................. 22 

3.2 D�EVOSTAVBY................................................................................................................... 24 
3.2.1 Typologie d�evostaveb a jejich charakteristika ............................................................... 26 
3.2.2 Krovy a st�ešní krytiny .................................................................................................. 33 

4 OCHRANA D�EVA A ZVÝŠENÍ TRVANLIVOSTI D�EVA............................................... 40 
4.1 POTENCIONÁLNÍ POŠKOZENÍ D�EVA VE STAVBÁCH .............................................................. 41 

4.1.1 Poškození d�eva abiotickými vlivy ................................................................................ 42 
4.1.2 Poškození d�eva požárem .............................................................................................. 44 
4.1.3 Poškození d�evozbarujícími houbami a plísn�mi............................................................ 45 
4.1.4 Poškození d�evokaznými houbami................................................................................. 47 
4.1.5 Poškození d�evokazným hmyzem .................................................................................. 50 

4.2 P�IROZENÁ ODOLNOST D�EVA ............................................................................................ 52 
4.3 MOŽNOSTI A ZP�SOBY OCHRANY D�EVA ............................................................................. 53 

4.3.1 Konstruk�ní ochrana d�eva ............................................................................................ 53 
4.3.2 Chemická ochrana d�eva................................................................................................ 56 

5 P�ÍKLADY D�EV�NÝCH KONSTRUKCÍ .......................................................................... 60 
5.1 STAVEBN� TRUHLÁ�SKÉ VÝROBKY ..................................................................................... 60 
5.2 D�EVOSTAVBY................................................................................................................... 62 
5.3 OSTATNÍ D�EV�NÉ STAVBY A SOUVISEJÍCÍ KONSTRUKCE...................................................... 64 

6 ZÁV�R...................................................................................................................................... 67 
7 POUŽITÁ LITERATURA ....................................................................................................... 68 
8 SEZNAM OBRÁZK�............................................................................................................... 70 
9 SEZNAM TABULEK ............................................................................................................... 71 

 

 



 

 2 
 

 

1 Úvod 
     Les je p�írodní ekosystém, který je životním prost�edím r�zných organism�, 

živo�ich� a rostlin. Zajiš�uje v p�írod� a krajin� r�zné funkce, je to významný 

ekologický a krajinotvorný prvek. Z pohledu �lov�ka je les d�ležitý jako životní prostor 

pro pobyt, rekraci a regeneraci lidí, ale také je producentem r�zných oblíbených lesních 

plod� a nám již tak známého p�írodního materiálu - d�eva.       

     D�evo je na rozdíl od jiných r�zných materiál� �i surovin získávaných z p�írody 

jedním z materiál� ekologickým, nezat�žujícím nebo jen minimáln�, v p�ípad� 

primárního i dalšího zpracování životní prost�edí. Je to materiál neustále se obnovující, 

dor�stající. Má �adu výhod, ale i n�které negativní vlastnosti, které je nutno zohlednit 

p�i výb�ru a jeho použití na r�zné konstrukce �i jiné užitné p�edm�ty. 

     Je to nejvýznamn�jší a nejvšestrann�jší rostlinný materiál používaný ve stavebnictví. 

Z jiného materiálu nelze postavit d�m od podlahy až po st�echu v�etn� všech 

za�izovacích p�edm�t�. Do 19. století bylo d�evo a kámen materiály, které p�evažovaly 

p�i stavb� lidských obydlí. Již naši p�edci v�d�li, jak tyto dva nejhojn�jší materiály mají 

použít a co od nich mohou o�ekávat. Bylo to dáno jist� tím, že lidé se v�tšinou živili 

zem�d�lstvím a �emeslnou výrobou, z toho p�evážn� prací v lese. Byli spjati s p�írodou, 

která jim dávala obživu, a v�d�li, jak s ní mohou zacházet. Zdrojem stavebního 

materiálu byl p�evážn� region, ve kterém žili. V�tšina staveb byla z t�chto dvou 

materiál�. P�evážn� v horských a podhorských oblastech to bylo d�evo. Ze d�eva se 

stav�ly srubové a roubené domky, �i selská stavení pokrytá šindelem. 

     	eská republika pat�í mezi evropské státy,v nichž se za posledních 100 let významn� 

zvýšila rozloha les� i zásoby d�eva. V kontrastu s tím je ovšem fakt, že ve využití d�eva 

na jednoho obyvatele se 	R �adí v Evrop� na jedno z posledních míst. Místo d�eva jsou 

tak stále preferovány ekologicky mén� vhodné materiály jako plasty, železo, beton, 

jejichž výroba významn� více zat�žuje životní prost�edí.[34] Protože zásoby d�eva se v 

�eských lesích  s jejich rostoucí rozlohou a �ádnou pé�í o n� setrvale zvyšují, je velmi 

vhodné je využít pro pot�eby �lov�ka. Zejména je velmi pot�ebné ve v�tší mí�e d�evo 

využít  ve stavebnictví k realizaci d�evostaveb. 



 

 3 
 

 

1.1 Historie používání d�eva ve stavbách 

     Vývoj techniky a konstrukcí pozemních staveb za�íná v období, kdy se �lov�k 

usazuje a p�echází na zem�d�lství a chovatelství a za�íná stav�t obytné a hospodá�ské 

objekty. První konstrukce vychází z místních p�írodních surovin, p�edevším ze d�eva, 

hlíny, kamen� a rákosu. Stavby jsou jednoduché konstrukce (obr. 1.1), nepožadují 

zvláštní nástroje, ani technologické postupy výroby. Význa�né sakrální, poh�ební a 

palácové stavby se za�ínají stav�t ze sušených cihel (3000 p�.n.l.), pozd�ji z pálených 

cihel (2000 p�.n.l) a opracovaných kamen� (pyramidy v Egypt�). Zd�né konstrukce 

z cihel a kamen� byly spolu s d�ev�nými konstrukcemi až do poloviny 18. století 

jediným a až do po�átku 20. století nejvíce používaným zp�sobem stav�ní. [5] 

 

 
Obr. 1.1 Stavba praobydlí – Filarete 1490 - ?  [5] 

 

     Tradice d�ev�ného stav�ní v podob� skeletových a roubených variant je stará 

p�ibližn� 4000 let, vývoj byl relativn� pomalý. [2]  Po 2. sv�tové válce a s objevením 

betonu a železobetonu za�al tento materiál d�evo ze stavebnictví vytla�ovat. Jeho 

hlavní použití bylo hlavn� pro bedn�ní, lešení a v malé mí�e vnit�ní vybavení 

interiér�. Propagandou té doby bylo, že musíme lesy chránit a že je nep�ípustné se 

d�evem „takto plýtvat“. Odtud d�ív�jší pov�domí lidí, že d�evo je materiálem 

nevhodným pro stavbu rodinného domu. Proto také �emesla, která byla se 

d�evozpracující výrobou, spojena zanikla �i byla zapomenuta a mnozí lidé si 

k tomuto materiálu už vztah nenašli. Nyní ale po�íná renesance využívání d�eva ve 

stavebnictví, což je dle mého názoru správné. 



 

 4 
 

 

2  D�eviny, d�evo 
2.1 Charakteristika d�evin a d�eva 

     D�evina je rostlina, jejíž všechny stonky d�evnatí a vytrvávají. Tedy p�edevším 

stromy a ke�e, ale i poloke�e a d�evnaté liány. „D�eviny, zvlášt� stromy, jsou organismy 

zna�n� rozm�rné – pat�í mezi nejv�tší žijící organismy. Australské blahovi�níky 

dor�stají do výšky mnoho desítek metr�, americké sekvoje a sekvojovce již dokonce 

mnohokrát p�ekonaly hranici 100 metr�. Také v�kem se stromy odlišují od jiných 

organism�. Nap�íklad americké sekvoje se dožívají okolo 2000 let. P�esto ješt� nejsou 

nejstarší. První místo náleží jinak nenápadným borovicím, rostoucích v suchých 

oblastech USA z okruhu borovice osinaté (Pinus aristata). Jejich v�k byl stanoven na 

4000 – 5000 let.“ [25]    

     Rozd�lují se podle mnoha kritérií – nap�. na d�eviny listnaté a jehli�naté, d�eviny 

ovocné, lesní �i jinak užitkové, d�eviny r�zných zemských pás� nebo výškových   

stup
� atd. [25]  

 

Podle základních makroskopických znak� letokruh� m�žeme naše d�eviny za�adit 

do �ty� skupin: 

 

a) jehli�naté d�eviny - mají výrazný rozdíl mezi jarním a letním d�evem           

(smrk, borovice, jedle, mod�ín,…) 

b) listnaté d�eviny kruhovit� cévnaté (dub, akát, jilm, jasan, kaštanovník,…) 

c) listnaté d�eviny polokruhovit� cévnaté (slivo
, t�eše
, o�ešák,…) 

d) listnaté d�eviny roztroušen� cévnaté (buk, b�íza, olša, habr,…)  [15] 

 

     Strom je d�evina se zcela d�evnatým stonkem. Je tvo�en ko�eny, kmenem a korunou 

stromu (soubor v�tví s listy).  

 

 



 

 5 
 

 

     Pro d�eva�ský pr�mysl je nejd�ležit�jší surovinou kmen ( tvo�í cca 70 – 90 % 

objemu d�eva stromu), z kterého je dále získávaný další sortiment pro výrobu. V menší 

mí�e je koruna, zejména v�tve a zbytky hlavní osy kmene ten�í než 7 cm tzv. nehroubí, 

využívána pro výrobu lesní št�pky, která se používá na energetické ú�ely (spalování) 

nebo na výrobu dalších materiál�, p�edevším aglomerovaných, jako jsou d�evot�ískové, 

d�evovláknité a jiné desky, resp. na výrobu buni�iny a polobuni�iny. Siln�jší listnaté 

v�tve nad 15 cm a delší než 2 m se za�azují do sortimentu listná�ové kulatiny. V�tve 

listná�� tlustších než 7 cm se zat�i�ují do sortimentu rovnaného d�íví. V�tv� slabší než 

7 cm se prodávají na palivo. D�evo ko�en� lze využít podobn� jako d�evo v�tví.  

Z hlediska pom�rn� velkých náklad� na t�žbu a dopravu ko�en� nelze s nimi po�ítat 

jako s pr�myslovou surovinou. [4] 

     D�evo je látka rostlinného p�vodu, vytvo�ená �inností d�livého pletiva (kambia) 

d�evnatých rostlin a je výsledným produktem asimila�ního procesu, je tedy v podstat� 

p�em�n�nou slune�ní energií.  Je složeno z r�zných druh� d�evních bun�k uspo�ádaných 

v kmeni ve vrstvách, v ur�itém pravidelném po�ádku. 

     D�evo je materiálem vhodným pro všestranné použití. Provází �lov�ka od narození 

až do smrti. I v dnešní dob� plné um�lých hmot se  �lov�k vrací ke d�evu jako materiálu 

lepšímu, p�írodnímu. Díky svým výhodným vlastnostem a celkem snadnému 

opracování se dá použít tém�� na cokoliv.    

     Ze d�eva se vyrábí r�zné drobné p�edm�ty, nábytek, stavebn� truhlá�ské výrobky, 

hudební nástroje, krovy, jednotlivé celé stavby atd. Další možnost využití d�eva je, že se 

z n�ho vyrábí konstruk�ní velkoplošné desky, které mají n�které vlastnosti lepší než 

rostlé d�evo. Jsou to zejména d�evot�ískové, d�evovláknité, OSB desky, p�ekližované 

desky, la�ovky atd., používané také ve stavebnictví.  Rovn�ž se používá pro výrobu 

papíru a v chemickozpracovatelském pr�myslu. Mezi asi nejhorší varianty použití d�eva 

pat�í jeho energetické využití jako zdroj tepelné energie, tedy jako paliva. Je v mnoha 

p�ípadech spalováno i kvalitní d�evo, které by bylo možno použít k jinému ú�elu, t�eba 

konkrétn� ve stavebnictví. 



 

 6 
 

 

2.2 Charakteristika d�evin používaných na d�ev�né konstrukce 

     Ve stavebnictví se používají zejména tyto d�eviny: 

     Z jehli�nan� jsou to nejvíce  smrk, borovice, v menší mí�e jedle, mod�ín a další. Tyto 

mají prakticky veškeré využití, ale v nejv�tší mí�e se používají p�i stavb� srub�, krov�, 

realizací oken, dve�í a dalších stavebních a stavebn� truhlá�ských výrobk�. Z listnatých 

d�evin se používají zejména dub, buk a v malé mí�e ostatní. D�evo t�chto d�evin se 

používají na výrobu oken, dve�í, podlah, schodiš� a dalších, v�tšinou stavebn� 

truhlá�ských výrobk�. 

2.2.1 Jehli�naté d�eviny, jejich vlastnosti a použití 

SMRK (Picea abies) 
     Smrk ztepilý se za�azuje do �ádu Abietales, �eledi Abietaceae. Jeho areál rozší�ení je 

v Evrop� od Pyrenejí do Laponska, na východ� až po Kaza
, chybí na jižních 

poloostrovech.[1] 

     Makroskopické znaky: D�evo nemá odlišeno jádro ani b�l. Barva d�eva je bled� 

nažloutlá (žlutobílá) nebo sv�tle žlutav� hn�dá, b�lejší než u jedlového d�eva. 

Letokruhy jsou ost�e vyzna�ené s pozvolným p�echodem mezi jarním a letním d�evem. 

Prysky�i�né kanálky  jsou drobné, pouhým okem nez�etelné, avšak pod lupou viditelné 

na p�í�ném �ezu jako �ídce rozseté póry na rozhraní jarního a letního d�eva a na 

podélném �ezu jako tmavší úzké rýhy vypln�né žlutou prysky�icí. Na p�í�ném �ezu není 

lesku, avšak podélné �ezy se slab� lesknou. 	erstvé d�evo p�íjemn� voní prysky�icí.[2], [12] 

     Vlastnosti: d�evo smrku je m�kké (26 MPa),[21] relativn� lehké (hustota smrku p�i      

0 % vlhkosti je �0 = 420 kg.m-3  a p�i 12 % je �12 = 450 kg.m-3 ). �adí se mezi naše 

nejpružn�jší a nejpevn�jší jehli�natá d�eva (dlouhovlákné d�evo). Dá se dob�e mo�it a 

barvit. Impregna�ní schopnost je velmi malá, záleží na impregna�ní látce a technologii 

impregnace. Dob�e se štípe, sesychá ve sm�ru d�e
ových paprsk� o 1 – 2 %, 

tangenciáln� o 3 – 7 %. [1], [21] 

     Použití: Smrk je naší nejd�ležit�jší a nejvíce využívanou d�evinou. Využívá se jako 

stavební a konstruk�ní d�evo pro nadzemní i podzemní stavby (srubové st�ny, sloupy, 



 

 7 
 

 

krovy, stožáry, lešení, mostní konstrukce, podlahoviny, d�lní d�íví,  r�zné stavební 

�ezivo, okna, dve�e, obklady, schodišt� a další). V nábytká�ství má uplatn�ní p�i výrob� 

nábytku, dýh, p�ekližek, la�ovek, lišt a dalších. Dále se využívá v chemickém                   

a polochemickém pr�myslu (buni�ina, d�evovina, d�evot�ískové a d�evovláknité desky). 

Je dobrou surovinou v papírenském pr�myslu (vláknina). Nejlepší d�evo mají smrky 

z oblastí p�irozeného výskytu, p�evážn� z horských poloh. [1], [21] 

 

BOROVICE (Pinus sylvestris) 
     Borovice lesní, sosna se �adí do �ádu Abietales, �eledi Abietaceae. Její areál rozší�ení 

je skoro v celé Evrop�, Malé Asii a ve v�tší mí�e v severní Asii (Sibi�). [21] 

     Makroskopické znaky: D�evo borovice �erstv� poražené je celé b�lavé, nažloutlé 

nebo nar�žov�lé, až po n�jaké dob� se p�sobením vzduchu a sv�tla rozlišuje jádro a b�l. 

B�l je dosti široká (cca 5 – 10 cm), zabírá 20 – 80 letokruh� a má barvu bled� 

nažloutlou až nar�žov�lou s šedomodrými až šedo�ernými skvrnami na �elech kulatiny 

nebo pásy na podélných �ezech. Toto je ozna�ováno jako „zamodrání b�le“ borovice, 

zp�sobené d�evozbarvujícími houbami. Jádro je �ervenohn�dé až hn�dé oproti mod�ínu 

užší. Letokruhy jsou velmi z�etelné, letní d�evo od jarního je ost�e ohrani�eno. 

Prysky�i�né kanálky má �etné a jsou na p�í�ném �ezu dob�e patrné jako sv�tlé, lesklé 

te�ky, na podélných �ezech se zobrazují v svislé sv�tlé �árky. D�e
ové paprsky jsou 

vid�t jen pod lupou. D�evo se nepatrn� leskne, mén� než u smrku nebo jedle. Jádro 

slab� prysky�i�n� voní, je smolnaté a má dlouhou trvanlivost, odolává hnilob� mnohem 

více než smrkové d�evo. Suky jsou v b�li roztroušeny a jsou tmavší a v�tší než u smrku.  

     Vlastnosti: borové d�evo je m�kké (28,5 MPa) a lehké (hustota p�i 0 % vlhkosti je   

�0 = 505 kg.m-3  a p�i 12 % je �12 = 535 kg.m-3 ). Jádro borovice je na rozdíl od b�li, 

která je náchylná na zamodrán, odolné a trvanlivé (ve vod� více než na suchu), má 

zna�ný obsah prysky�ice, dob�e se suší a b�l se dob�e opracovává, i když prysky�ice 

zhoršuje opracovatelnost povrchu. B�l je lépe proimpregnovatelná než jádro. 

Impregna�ní schopnost má nejv�tší z jehli�natých d�ev. D�evo dob�e ho�í a je dosti 

výh�evné. 



 

 8 
 

 

     Použití: Borovice má rozsáhlé uplatn�ní, používá se jako stavební a konstruk�ní 

materiál (pro svou trvanlivost a odolnost, zejména jádra, je dobrým materiálem pro 

stavbu srub�) na venkovní a vodní stavby jako nap�íklad mostní konstrukce, piloty, 

d�íve pro výrobu vodovodního potrubí, k�ly, stožáry, sloupy, vzp�ry, železni�ní pražce. 

Používá se v nábytká�ství (nábytek, dýhy, p�ekližky), ve stavebním truhlá�ství na okna, 

dve�e, obklady. 	áste�n�ji lze užít i v lo�a�ství, soustružnictví. V chemickém pr�myslu 

se používá na výrobu buni�iny a d�evité vlny. Z prysky�ice se vyrábí terpentýn. [1], [21] 

 

MOD�ÍN (Larix decidua) 
     Mod�ín opadavý se za�azuje do �ádu Abietales, �eledi Abitacea. Areálem rozší�ení je 

st�ední Evropa, p�irozená oblast v Alpách, Karpatech a Sudetech. [21] 

     Makroskopické znaky: Mod�ín má vylišenu b�l a jádro. B�l je velmi úzká 1,5-3 cm 

široká, nažloutlá až na�ervenalá, jádro �ervenohn�dé až �ervenofialové, je smolnaté, na 

vzduchu tmavne. 	ím je strom starší, tím je jádro tmavší, hlavn� v horských polohách. 

D�evo z nížin je sv�tlejší, má v�tší p�ír�stky (širší letokruhy). Letokruhy jsou z�etelné, 

letní d�evo je tmavé a ost�e ohrani�ené od jarního d�eva. Prysky�i�né kanálky jsou mén� 

�etné, drobné, pouhým okem nez�etelné. Na podélných �ezech je d�evo lesklé, slab� 

vonící prysky�icí. Suky má menší než borovice a smrk. [1], [21] 

     Vlastnosti: D�evo je st�edn� tvrdé (43,5 MPa) a st�edn� t�žké  (hustota p�i                 

0 % vlhkosti je �0 = 560 kg.m-3  a p�i 12 % je �12 = 590 kg.m-3 ). �adí se mezi trvanlivá 

d�eva, dob�e se suší (málo sesychá a bortí se), je odolné, dob�e se opracovává a h��e se 

impregnuje. Další vlastností je, že se dob�e štípe, je velmi pevné a pružné, t�žko se 

mo�í. Pod vodou rychle tvrdne a dlouho se jeho vlastnosti nem�ní. [1], [21] 

     Použití: Je to jedno z nejkvalitn�jších a nejcenn�jších jehli�natých d�ev. Jeho využití 

je spíše na vodní stavby, stavby lodí, stavby v dolech, ve stavebním truhlá�ství na okna, 

dve�e, obklady. Dále se používá v kolá�ství, v chemickém pr�myslu, ale také 

v nábytká�ství. [1], [21] 

 



 

 9 
 

 

JEDLE (Abies alba) 
     Jedle b�lokorá pat�í do �ádu Abietales a �eledi Abietacea. Areál rozší�ení je ve 

st�ední Evrop� od Pyrenejí k Sudetám, na horách Apeninského a severní �ásti 

Balkánského poloostrova. [21] 

     Makroskopické znaky: Nemá odlišené jádro od b�le, u �erstv� poraženého stromu 

m�že být viditelná b�l a sv�tlejší vyzrálé d�evo. Barva d�eva je šedobílá až hn�došedá, 

ke d�eni stromu je �asto slab� šedavá nebo modrav� šedavá.. Letokruhy jsou dob�e 

z�etelné se st�edn� ostrým p�echodem mezi jarním a letním d�evem. Nemá prysky�i�né 

kanálky.D�e
ové paprsky jsou viditelné jen pod lupou. Lesk je na podélných �ezech 

malý. Suky jsou kruhovité, skoro �erné, temn� ohrani�ené. [1], [21] 

     Vlastnosti: D�evo je m�kké (28 MPa) a lehké (hustota p�i 0 % vlhkosti je                

�0 = 405 kg.m-3  a p�i 12 % je �12 = 435 kg.m-3 ). Snadno se opracovává (h��e než smrk), 

málo sesychá, je velmi pružné, mén� ohebné, je lehce štípatelné, dob�e se suší, je 

zna�n� trvanlivé (trvanliv�jší než smrk). Jedlové d�evo se h��e impregnuje, je mén� 

odolné v��i vn�jším vliv�m a st�edn� odolné proti biotickým šk�dc�m. [1], [21] 

     Použití: Využití jedlového d�eva je podobné jako u d�eva smrkového, ale pro tmavší 

šedivou barvu, �astou odlup�ivost a v�tší rozdíl v tvrdosti jarního a letního d�eva je 

mén� oblíbeno. Pro lepší trvanlivost ve vod� se užívá p�i vodních a pozemních stavbách 

(piloty, �luny, mosty, jezy, hráze). V neposlední �ad� je d�evo využíváno pro výrobu 

st�ešní šindele, používá se v bedná�ství. [1], [21] 

 

DOUGLASKA (Pseudotsuga menziessi) 
     Douglaska tisolistá pat�í do �ádu Abietales a �eledi Abietaceae. Areálem rozší�ení je 

západní �ást Severní Ameriky, u nás je �asto p�stována. [21] 

     Makroskopické znaky: D�evo má rozlišené jádro a b�l, b�l je prost�edn� široká až 

úzká (�asto nep�esahuje 5 cm), b�lavá, nažloutlá až nar�žov�lá. Jádro je sv�tle hn�dé až 

�ervenohn�dé, podobné mod�ínovému jádru. 	erstv� skácené d�evo má sv�tle hn�dé 

jádro a b�lavou b�l, dále na vzduchu a sv�tle jádro tmavne a barví se do �ervena.  

Letokruhy jsou široké, dosti z�etelné a mají ostrý p�echod mezi jarním a pozdním 



 

 10 
 

 

d�evem, vrstva pozdního d�eva je široká. Prysky�i�né kanálky jsou dob�e viditelné. Na 

radiálním �ezu jsou d�e
ové paprsky málo viditelné a na tangenciálním �ezu nejsou 

v�bec vid�t. D�evo se nepatrn� leskne a jemn� voní prysky�icí. 

     Vlastnosti: D�evo je tvrdší než d�evo jedle, je lehké (hustota p�i 0 % vlhkosti je       

�0 = 470 kg.m-3  a p�i 12 % je �12 = 500 kg.m-3 ). Je to d�evo trvanlivé, pevné, velmi 

elastické, h��e se však impregnuje, dob�e se upravuje (mo�í a leští). �adí se mezi jedno 

z nejlepších severoamerických d�ev, kde se využívá ve stavebnictví (p�i stavb� lodí), 

nábytká�ství, truhlá�ství. N�kdy je toto d�evo lepší než d�evo jedle, smrku a mod�ínu 

z nižších poloh. [1], [21] 

     Použití: Využití je obdobné jako d�evo smrku, pro stavební a konstruk�ní užití 

v interiéru i exteriéru (lod�, stožáry, p�ekližky, d�evot�ískové a d�evovláknité          

desky apod.) [1], [21] 

 

2.2.2 Listnaté d�eviny, jejich vlastnosti a použití 

DUB (Quercus robur) 
     Technicky je nejvýznamn�jší dub letní (Quercus robur) a dub zimní (Quercus 

petraea). Z praktického hlediska upot�ebení se tato dv� d�eva mezi sebou v podstat� 

nerozlišují. Oba druhy se za�azují do �ádu Fagales a �eled� Fagaceae. Areálem rozší�ení 

dubu letního je celá Evropa, roste na východ až k Uralu, dále na Kavkaze a v Malé Asii. 

Dub letní má skoro stejné místo rozší�ení jako dub zimní, avšak se nevyskytuje tak 

vysoko na sever a východ. [1], [24] 

     Makroskopické znaky: Dubové d�evo má rozlišenou b�l a jádro, jádro je mohutné, 

žlutohn�dé až tmav� hn�dé. B�l je úzká, nažloutlá až sv�tlehn�dá. Dub se �adí mezi 

d�eva s kruhovit� pórovitou stavbou, má z�etelnou hranici mezi letním a jarním d�evem. 

Makropóry (široké jarní cévy) jsou v jarním d�ev� dob�e patrné jevící se na p�í�ném 

�ezu jako velké, široké kruhovité otv�rky a na podélných �ezech jako dlouhé podélné 

trhlinky �i rýhy. Úzké letní póry neboli mikropóry utvá�ejí na p�í�ném �ezu v 

oblasti letního d�eva sv�tlé radiální pásky. D�e
ové paprsky u dubu jsou velmi �etné a 

dob�e viditelné, jsou mohutné, široké a na p�í�ném �ezu se jeví jako širší pásky 



 

 11 
 

 

probíhající z d�en� kolmo k letokruh�m. Na radiálním �ezu jsou d�e
ové paprsky 

pozorovatelné jako sv�tlejší r�zn� velké plošky neboli k�ivolaká lesklá zrcátka a na �ezu 

tangenciálním jako široké, tmavé, až n�kolik centimetr� dlouhé pruhy. Kolem cév je 

vyvinutý d�evní parenchym, který zp�sobuje na p�í�ném �ezu sv�tlé pásky s d�e
ovými 

paprsky soub�žné nebo i r�zn� zprohýbané. Parenchym vytvá�í r�zné kresby 

v letokruzích. Cévy bývají v jádrovém d�ev� vypln�né thylami, které vytvá�í p�evážn� 

na radiálním �ezu sv�tlé �árky. D�evo, tedy d�evní bu
ky obsahují velké množství 

t�íslovin, které zp�sobují �ernání d�eva p�i styku se železem a jeho solemi. [1], [21] 

     Vlastnosti: Dubové d�evo je st�edn� t�žké (hustota p�i 0 % vlhkosti je                      

�0 = 680 kg.m-3  a p�i 12 % je �12 = 725 kg.m-3 ), st�edn� tvrdé (67,5 MPa), velmi pevné, 

pružné, pom�rn� málo sesychá, v�tšinou se štípe dob�e, dob�e se opracovává, h��e se 

suší, je neoby�ejn� trvanlivé. Pro sv�j zna�ný obsah t�íslovin se �adí mezi naše 

nejtrvanliv�jší d�eva. Mezi jeho negativní vlastnosti z hlediska zpracování se �adí 

vlastnost, že se špatn� impregnuje, napouští a mo�í. [1], [21] 

     Použití: Dubové d�evo má široké uplatn�ní. Používá se pro stavby, zejména pro 

vodní stavby na mosty, ke stavb� lodí, na podzemní stavby pro sloupy, piloty, vzp�ry. 

Vyrábí se z n�ho železni�ní pražce a mostnice. V pozemním stavitelství m�že být 

dobrým materiálem p�i stavb� srub� pro základový práh srubové st�ny. Uplat
uje se ve 

stavebním truhlá�ství na zárubn�, schody, podlahy, obklady. Nejširší použití je 

v nábytká�ství, ale setkáme se s ním i v �ezbá�ství, v dýhárenství, hodí se na výrobu 

sud� pro víno a pivo atd. [1], [21] 

 

BUK (Fagus sylvatica) 
      Buk lesní pat�í do �ádu Fagales a do �eledi Fagaceae. Areálem rozší�ení je Evropa 

krom� severní Skandinávie. [1] 

     Makroskopické znaky: D�evo nemá rozlišeno jádro a b�l, celkov� je zbarvené do 

r�žova až ple�ov� r�žova, m�že být nahn�dlé až �ervenohn�dé, pa�ené d�evo bývá do 

�ervenavé barvy. U starých strom� se �asto vyskytuje kolem d�en� nepravidelné 

ohrani�ení tak, že letokruh netvo�í hranici, tzv. nepravé jádro. D�evo se za�azuje do 



 

 12 
 

 

skupiny roztroušen� pórovitých d�evin, cévy jsou pouhým okem nez�etelné. Letokruhy 

jsou pom�rn� z�etelné, d�e
ové paprsky jsou široké, velmi dob�e viditelné. Na p�í�ném 

�ezu se jeví jako r�zn� široké, sv�tlé p�ímky, paprskovit� se rozbíhající od d�en� kolmo 

k letokruh�m, na radiálním �ezu jako sv�tlé plošky tzv. zrcátka hust� nad sebou 

rozložená, a na �ezu tangenciálním jako temn�jší, nahn�dlé �árky, 1 – 5 mm vysoké. [1], [21] 

     Vlastnosti: D�evo buku je st�edn� t�žké (hustota p�i 0 % vlhkosti je �0 = 685 kg.m-3  

a p�i 12 % je �12 = 720 kg.m-3 ), st�edn� tvrdé (61 MPa), pevné a snadno štípatelné, 

vyniká zna�nou nosností, je avšak málo pružné. Siln� „pracuje“ a zna�n� sesychá. H��e 

se suší, musí se sušit pomalu. Dob�e se pa�í, impregnuje a mo�í. Pa�ené d�evo se snadno 

ohýbá a obrábí. Pod vodou je dosti trvanlivé, ale venku i v suchu dlouho nevydrží, 

nebo� je snadno napaditelné houbami a hmyzem. Je to nejlepší a nejvýh�evn�jší palivo. 

     Použití: Užití buku je zna�né. Je nejd�ležit�jší surovinou p�i výrob� železni�ních 

pražc�, používá se v nábytká�ství pro svou dobrou ohýbatelnost p�i výrob� ohýbaného 

nábytku (židle, k�esla). Je nepostradatelným materiálem v dýhárenství, pro výrobu 

p�ekližek. Dále se používá na parkety, a r�zné drobné p�edm�ty jako nap�íklad hra�ky, 

knoflíky, cívky, hole dlažební kostky, pažby k zbraním, násady, prkénka ke kartá��m, 

kuchy
ské ná�adí, v kolá�ství, soustružnictví atd. Uplatní se p�i chemickém a 

polochemickém zpracování (suchá destilace, buni�ina, výroba DVD a DTD desek). 

Z konstruk�ního hlediska má upot�ebení p�i výrob� dopravních prost�edk�, d�ev�ných 

dopl
k� stroj� apod. Bukové d�evo slouží pro výrobu d�ev�ného uhlí. [1], [21] 

 

JILM (Ulmus glabra) 
     U nás roste n�kolik druh� jilm� (jilm horský, jilm habrolistý a jilm vaz), které se 

však z hlediska zpracování prakticky od sebe nerozlišují, nebo� mají podobné 

vlastnosti. Plošné zastoupení jilm� u nás je velmi malé a stále se snižuje onemocn�ním 

t�chto strom� grafiózou (také se tomuto onemocn�ní �íká holandská nemoc jilm� �i 

tracheomykóza). Jilm pat�í do �ádu Urticales a �eled� Ulmaceae. Areálem rozší�ení 

jilmu habrolistého je jižní a St�ední Evropa, severní Afrika, Sýrie, Afganistan, 

Himaláje, 	ína a Japonsko, u jilmu horského je to jižní a st�ední Evropa ve vyšších 



 

 13 
 

 

polohách, Kavkaz, Malá a st�ední Asie a Japonsko, jilm vaz se vyskytuje ve st�ední a 

jihovýchodní Evrop� až na Kavkaz. [21], [24] 

     Makroskopické znaky: D�evo je kruhovit� pórovité, má rozlišenou b�l a jádro, b�l je 

úzká, žlutobílá až hn�dobílá, zaujímá 10 – 20 letokruh�, jádro sv�tle až tmav� hn�dé. 

Letokruhy jsou v rámci jarního a letního d�eva dob�e viditelné. V zón� letního d�eva 

jsou na p�í�ném �ezu pozorovatelné letní cévy, které jsou seskupené do tangenciálních 

�ad (tangenciální vlnkování). V zón� jarního d�eva jsou na p�í�ném �ezu patrné z�et�lné 

póry (makropóry) tvo�ící na podélných �ezech rýhy. D�e
ové paprsky jsou z�etelné na 

radiálním �ezu jako tmavohn�dá lesklá zrcátka. Charakteristická je hn�dá kropenatost 

jilmového d�eva. Tangenciální �ez vyniká krásnou žilkovanou kresbou. [1], [21] 

     Vlastnosti: D�evo je st�edn� t�žké (hustota u jilmu horského p�i 0 % vlhkosti je       

�0 = 640 kg.m-3  a p�i 12 % je �12 = 680 kg.m-3 ), st�edn� tvrdé (63 MPa), pevné, pružné, 

houževnaté, velmi špatn� štípatelné a mén� trvanlivé. Dob�e se suší, špatn� se obrábí, 

zna�n� praská. Výh�evnost jilmu je st�ední a to mezi bukem a dubem. [1], [19] 

     Použití: [1], [21] Používá se na výrobu nábytku, okrasných dýh, obklad� st�n, parket, 

pro výrobu sportovních pot�eb, pažeb k zbraním, na vodní stavby, v soustružnictví, 

�ezbá�ství a kolá�ství. D�íve pro koryta, mlýnské sou�ásti, vesla, vodovodní potrubí atd.  

 

JASAN (Fraxinus excelsior) 
     Jasan pat�í do �ádu Oleales a �eledi Oleaceae. Areálem rozší�ení je celá Evropa. [1] 

     Makroskopické znaky: D�evo má vylišeno jádro a b�l, �adí se mezi d�eva kruhovit� 

pórovitá. B�l je široká, nažloutlá, nar�žov�lá, jádro sv�tle hn�dé až hn�dé, lešt�ním 

dostává zlatožlutý tón a lesk. Letokruhy jsou v rámci p�echodu mezi jarním a letním 

d�evem z�etelné. V jarním d�ev� jsou na p�í�ném �ezu velké dob�e viditelné póry, na 

podélných �ezech se tyto jeví jako rýhy. Mikropóry v letním d�ev� jsou nez�etelné. 

D�e
ové paprsky z�ejmé jen na radiálním �ezu jako sv�tlé p�í�né pruhy nebo drobná 

zrcátka. [1], [21] 

     Vlastnosti: D�evo st�edn� t�žké (hustota p�i 0 % vlhkosti je �0 = 670 kg.m-3  a p�i     

12 % je �12 = 710 kg.m-3 ), st�edn� tvrdé až tvrdé (80 MPa), velmi pevné a nosné, 



 

 14 
 

 

pružné, ohebné, houževnaté, t�žce, ale rovn� štípatelné, snadno se leští a je velmi 

výh�evné. Málo sesychá, má dobrou tvarovou a rozm�rovou stálost, st�edn� dob�e se 

suší, dob�e se opracovává, venku a v zemi je málo trvanlivé. Špatn� se impregnuje a 

mo�í, napa�ené jasanové d�evo se ohýbá jako buk. [1], [21] 

     Použití: Využívá se v nábytká�ství, na dýhy, k výrob� sportovních pot�eb (lyže, 

pádla, sán�, luky), držadel, top�rek apod. D�íve v kolá�ství, p�i stavb� automobil�, 

železni�ních voz�, aeroplán�, na sou�ásti zem�d�lských stroj�. [1], [21] 

 

OLŠE (Alnus glutinosa) 
     Olše lepkavá (Alnus glutinosa) a olše šedá (Alnus incana) pat�í do �ádu Fagales a 

�eledi Betulaceae. Areálem rozší�ení u první z nich je celá Evropa, Asie a severní 

Afrika, u druhé st�ední a severní Evropa a severní Asie. [1] 

     Makroskopické znaky: Olše nemá vylišené jádro a b�l. D�evo je nar�žov�lé až 

sv�tle �ervenohn�dé. Po roz�ezání rychle na vzduchu oranžov� žloutne až �ervená 

p�sobením okysli�ení t�íslovitých látek. D�evo je roztoušen� pórovité s nez�etelnými 

letokruhy. D�e
ové paprsky se vyskytují jako nepravé, sdružené d�e
ové paprsky, na 

radiálním �ezu pozorovatelné jako velká k�ivolaká zrcadla a na tangenciálním �ezu jako 

svislé tmavší n�kolik cm dlouhé pásky. Ob�as se v letokruhu podél rozhraní let 

vyskytují d�e
ové skvrny. Cévy nejsou na p�í�ném �ezu viditelné, na podélných �ezech 

vypadají jako drobné rýhy. [1], [21] 

     Vlastnosti: D�evo je lehké  (hustota p�i 0 % vlhkosti je �0 = 495 kg.m-3  a p�i 12 % je 

�12 = 530 kg.m-3 ), m�kké (40 MPa), málo pevné a pružné (je spíše k�ehké a lámavé), 

dob�e se obrábí, snadno štípe, mo�í a suší. Je málo trvanlivé, nevydrží st�ídání vlhka a 

sucha, pod vodou je velmi trvanlivé (z�erná a ztvrdne). [1], [21] 

     Použití: Olšové d�evo se využívá na vodní stavby, na výrobu p�ekližek, tužek, 

r�zných p�edm�t� (hra�ky, rámy k obraz�m, v�šáky), zápalek, je užíváno 

v nábytká�ství, soustružnictví �i �ezbá�ství. D�íve pro d�eváky, knoflíky, žlaby, 

vodovodní roury apod. [1], [21] 



 

 15 
 

 

3 Možnosti a vhodnost použití pro daný ú�el 
     Vhodnost použití d�eva na konkrétní výrobky je daná zejména disponovaným 

množstvím a kvalitou d�eva. Nejv�tší množství d�eva v rámci využití zaujímá p�evážn� 

smrk. Ve stavebnictví je d�evo využíváno p�edevším v následujících oblastech. 

 

3.1  Stavebn� truhlá�ské výrobky 

     Stavebn� truhlá�skými výrobky rozumíme v první �ad� výrobky, vypl
ující stavební 

otvory, a� už se jedná o okna, dve�e, vrata, výkladce a další, ale také r�zné �ásti 

vybavení a dopl
ky staveb, jako nap�íklad p�í�ky, d�ev�né schody, zabudovaný 

nábytek, obklady st�n a strop� apod.  

 

3.1.1 Okna a dve�e 

a) Okna 

 

     Definice a charakteristika: Okno je výrobek stavebn� truhlá�ského pojetí, který 

slouží k vypln�ní stavebního otvoru. Okna by m�la spl
ovat hlavn� funk�ní, ale také 

estetické hledisko. Se stále se zvyšujícími nároky na bydlení jsou požadavky na okna 

stále v�tší. Požadované vlastnosti oken jsou : 

- odd�lení prostoru venkovního od vnit�ního 

- zajišt�ní vizuálního kontaktu mezi vnit�ním a vn�jším prost�edím 

- zabezpe�it p�irozené osv�tlení vnit�ního prostoru 

- zajišt�ní tepeln� a zvukov� izola�ních vlastností 

- zajišt�ní p�irozené vým�ny vzduchu v místnosti 

„Správná funkce okna závisí na vhodnosti a jakosti použitého materiálu v�etn� kování, 

správné konstrukci okna a zp�sobu výroby. Rozm�ry, tvar, konstrukce a materiál oken 

se volí podle ú�elu použití.“ [12] 

 



 

 16 
 

 

Rozd�lení oken: 

� Rozd�lení podle materiálu použitého pro výrobu okna: 

� okna d�ev�ná, okna plastová, okna kovová, okna kombinovaná     

(d�evo – kov, d�evo – plast) 

� Rozd�lení podle zp�sobu otevírání: 

 

a            b             c              d            e           f              g                 h 

                  
 

Obr. 3.1 Zp�soby otevírání oken [12] 

a - otevíravá; b - skláp�cí; c - otevíravá a skláp�cí; d - vykláp�cí; 

e - kyvná; f - oto�ná; g - posuvná; h - výsuvná 

 

� Rozd�lení podle sm�ru otevírání: 

� okna dovnit� otevíravá, ven otevíravá, ven a dovnit� otevíravá 

� Rozd�lení podle umíst�ní okenních záv�s�: 

� okna pravá, levá 

� Rozd�lení podle po�tu k�ídel: 

� jednok�ídlová, dvouk�ídlová, t�ík�ídlová ad. [12] 

 

Druhy oken podle konstrukce a zp�sobu zasklení 

     Okna jsou rozd�lena na základ� vzájemné polohy rámu a k�ídla s p�ihlédnutím na 

po�et a zp�sob uložení sklen�ných výplní. 

� Okna jednoduchá                                                         

� Okna jednoduchá dvojit� zasklená  

� Jednoduchá okna se sdruženými k�ídly  

� Okna zdvojená  

� Okna dvojitá  

� Eurookna – tato okna mají v dnešní dob� nejv�tší uplatn�ní [12] 



 

 17 
 

 

����������

                                         Obr. 3.2                                                                          Obr. 3.3 
Obr. 3.2 �ez eurooknem [27]�

Obr. 3.3 Eurookno zasklené izola�ním trojsklem [28] 

 

� V sou�asnosti zaujímají okna 47 % tepelných ztrát budov ob�anského a 

bytového charakteru, z toho je 30 % ztrát vzniklých prostupem tepla oknem a 17 

% v�tráním [12] 

�  „Rozhodující vliv na tepelnou izolaci mají spáry, kterými proniká vzduch, a 

zp�sob zasklení (sklo jednoduché, dvojité, trojité, okna jednoduchá, zdvojená, 

dvojitá, atd.) .“[12] 

� Zvýšení tepelné izolace zasklené �ásti okna se dosáhne zvýšením po�tu skel 

nap�íklad:  - tzv. izola�ními dvojskly, trojskly 

 - vícenásobným zasklením 

                               - kombinací dvojskel s jednoduchým zasklením  

                               - vložením speciálních fólií odrazující slune�ní zá�ení [12] 

 

Materiály na výrobu d�ev�ných oken: 

     D�evo používané pro výrobu oken 

     Používají se p�edevším jehli�nany a to borovice, která je vhodná pro dobrou 

opracovatelnost a pom�rn� vysokou p�irozenou odolnost, dále smrk, jedle nebo mod�ín. 



 

 18 
 

 

Z listnatých d�evin se nejlépe pro výrobu hodí dub a ze d�evin dovezených je to 

americká borovice, mahagon nebo meranti, které mají vysokou rozm�rovou stabilitu a 

vykazují dobrou odolnost proti hnilob�.  

     Na k�ídla je nutné použít nejkvalitn�jší materiál bez vad (suky, trhliny, zvln�ný 

pr�b�h vláken), zatímco na rám je vhodný materiál mén� kvalitní. V sou�asné dob� jsou 

nejkvalitn�jším materiálem pro výrobu d�ev�ných oken lepené lamelové hranolky (tzv. 

eurohranoly, používané pro výrobu eurooken). Jedná se o lepený, v�tšinou t�ívrstvý 

materiál, vzájemn� slepený vodovzdornými lepidly. Jednotlivé lamely mohou být 

celistvé nebo délkov� napojované do tzv. nekone�ného vlysu. Lamely jsou nej�ast�ji 

vyrobeny ze smrku, borovice, dubu nebo exotických d�evin (meranti, mahagon, teak). 

Výhodou užití eurohranolu pro výrobu oken je v�tší rozm�rová a tvarová stálost a v�tší 

zužitkování suroviny. [12] 

 

a) Dve�e 

     Definice a charakteristika: Dve�e je název pro konstrukce uzavírající vstup do 

n�jakého prostoru, nap�. domu, bytu, ale také do sk�ín�. Budeme se zabývat dve�mi 

používanými v pozemních stavbách. M�žeme sem �adit také vrata, což jsou vlastn� 

dve�e v�tších rozm�r�, která slouží pro uzavírání komunika�ního prostoru nap�íklad 

pro vozidla nebo hospodá�ské pot�eby. [16] 

 

Funkce a hlavní požadavky na dve�e, p�ípadn� vrata 

1. Rozm�ry dve�í a vrat  

2. Bezpe�nost p�ed nežádoucím otev�ením  

3. Tepeln� izola�ní vlastnosti  

4. Zvukov� izola�ní vlastnosti  

5. Požární odolnost  
6. Zvláštní požadavky na k�ídla [16] 

 

 

 



 

 19 
 

 

Rozd�lení dve�í a vrat: 

� Podle zp�sobu otevírání: 

� oto�né, kývavé, posuvné, vykláp�cí, zvláštní,… 

� Podle po�tu a uspo�ádání k�ídel ve sm�ru tlouš�ky st�ny: 

� dve�e jednoduché, dve�e dvojité, dve�e zdvojené, dve�e typ euro a další 

� Podle po�tu k�ídel 

� jednok�ídlové, dvouk�ídlové, vícek�ídlové 

� Podle �len�ní k�ídel: 

� plné – dve�ní k�ídla bez zasklených �ástí  

� �áste�n� zasklené z 1/3 nebo ze 2/3  zasklené 

� zasklené – mají rámovou konstrukci vypln�nou sklem 

� sklen�né – mají celé k�ídlo z tvrzeného skla 

� Podle konstrukce k�ídel: 

� dve�e hladké, dve�e rámové s výpln�mi, dve�e rámové zasklené, rámové 

prkénkové, sbíjené, svlakové – bez zárubní, �aloun�né apod. 

� Podle umíst�ní ve stavb�: 

� dve�e vchodové, vstupní, vnit�ní [16] 

 

Materiály pro výrobu d�ev�ných dve�í: 

     Masivní d�evo 

Zejména se používá jehli�natého d�eva a to p�evážné smrk a borovice. Na dve�e 

s konstrukcí hladkých dve�í se na rámy uplat
uje v�tšinou smrk. Pro dve�e rámové je 

možné použít jehli�natá d�eva (smrk, borovice, mod�ín, jedle), ale také d�eva listnatá 

(dub, buk, olše, jilm a další) a exotické d�eviny (merbau, zingana, meranti,…). 

     Materiály na bázi d�eva 

P�evážn� pro dve�e s konstrukcí hladkých k�ídel se užívají tyto materiály a to na 

opláš�ování rámu. Jsou to zejména, p�ekližky, d�evovláknité desky tvrdé, tenké 

d�evot�ískové desky laminované nebo dýhované. 

 



 

 20 
 

 

     Výpln� dve�í 

U hladkých dve�í se prostor mezi pláš�ovacími deskami vypl
uje tvrzeným papírem 

poskládaným do r�zných tvar�. Výpln�mi rám� je sklo, m�že být použito i izola�ní 

dvojsklo nebo trojsklo, spárovka, prkénková výpl
, výpl
 z MDF, PDP, DTD a další. 

 

Druhy d�ev�ných dve�í: 

          a) D�ev�né dve�e vnit�ní hladké 

          b) D�ev�né dve�e vnit�ní rámové 

          c) D�ev�né dve�e vchodové 

 

3.1.2 Schodišt� 

     Schodišt� je konstrukce spojující r�zné výškové úrovn�. Slouží v budovách 

k p�ekonávání výškových rozdíl� mezi jednotlivými podlažími. M�lo by umožnit 

pohodlný a bezpe�ný výstup a sestup a musí umož
ovat p�emis�ování za�izovacích a 

dalších p�edm�t�. D�ev�ná schodišt� získávají v poslední dob� stále v�tší oblibu p�i 

výstavb� rodinných dom�. P�sobí v interiéru mnohem lépe než schodišt� 

železobetonová a p�i za�len�ní v budov� p�sobí jako výrazný estetický prvek.[16] 

 

Rozd�lení schodiš	: 

� Podle sm�ru výstupu: 

- schodišt� p�ímé – výstup po schodišti je p�ímý 

- schodišt� pravoto�ivé – p�i výstupu schodišt� zatá�í doprava 

- schodišt� levoto�ivé – p�i výstupu schodišt� zatá�í doleva 

� Podle po�tu ramen: 

- schodišt� jednoramenné – výšková úrove
 je p�ekonána jedním ramenem 

- schodišt� dvouramenné – výšková úrove
 je p�ekonána dv�ma rameny 

- schodišt� víceramenné 

 



 

 21 
 

 

� Podle konstrukce:� 

- schodnicová  

- sedlová schodišt�  

- v�etenová 

- zav�šená 

 

� Podle p�dorysného tvaru: 

- p�ímo�ará – všechny stupn� jsou rovné a mají stejnou ší�ku 

- k�ivo�ará – stupn� jsou kosé, jedna strana ramen je širší, druhá užší 

- smíšeno�ará – stupn� v jednom rameni jsou rovné i kosé [16] 

 

Materiály pro d�ev�ná schodišt�: 

     Na všechny �ásti schodišt� se m�že použít masivní, ale také lepené d�evo, jehož 

vlhkost by m�la být okolo 10 %, aby nedocházelo k velkým objemovým zm�nám a 

deformacím p�i sesychání. Vhodné je také použití p�ekližek a to nejlépe na podstupnice.     

     Na stupnice jsou vhodnými d�evinami tvrdé listná�e, jako je dub, buk, javor, jasan, 

t�eše
, o�ech, odolné proti ot�ru. Z jehli�nan� je to borovice, mod�ín, jedle. 

Z exotických d�evin lze použít merbau, jatoba, doussie a další. Pro zabrán�ní borcení a 

deformacím masivního d�eva je použita spárovka. Tlouš�ka stupnice se pohybuje 

minimáln� okolo 40 – 50 mm. Hrany stupnic by m�ly být zaoblené, aby nedošlo 

k vylomení a opot�ebení. 

     Schodnice jsou vyrobeny z masivního d�eva ve form� spárovky nebo lepených 

vrstev �eziva nebo dýh. 

     Povrchová úprava musí mít vysokou odolnost v��i ot�ru a m�la by být neklouzavá. 

Používají se kup�íkladu polyuretanové laky, ale jsou možné i jiné nát�ry jako 

pigmentové NH, oleje, vosky a p�írodní lazury, které jsou však mén� odolné.[16] 

 



 

 22 
 

 

3.1.3 Podlahy a podlahoviny 

     Podlaha je konstrukce uložená na vrchní ploše podkladu (nap�. upravené zeminy, 

betonové vrstvy nebo na stropní konstrukci apod.) za ú�elem zlepšení technických  a 

estetických vlastností povrchu. [19] 

      D�ev�né podlahy jsou teplé, málo se nabíjejí statickou elekt�inou, dob�e se po nich 

chodí a v interiéru p�sobí útulným dojmem. [18] 

 

 

Rozd�lení podlah: 

� Tesa�ská podlaha – podlaha z hoblovaných nebo nehoblovaných prken nebo 

fošen bez vzájemného spojení, tedy spoj na tupý sraz 

� Fošnová podlaha – podlaha z hoblovaných fošen spojených mezi sebou 

obvykle na polodrážku 

� Palubová podlaha (palubovka) – podlaha tvo�ená z palubek 

� �emenová podlaha – podlaha z úzkých palubek (ší�ka do 8 cm) 

� Špalíková podlaha – podlaha z d�ev�ných špalík� (kulá�� p�íp. p�lkulá��) nebo 

z kostek, orientovaných tak, že vlákna probíhají kolmo k podkladu 

� Parketová podlaha (parkety) – celkový název pro d�ev�né podlahy, které mají 

nášlapnou vrstvu uspo�ádanou do r�zných tvar� 

- vlysové parkety – podlaha z parketových vlys� sestavených do r�zných 

vzor� 

- mozaikové parkety – podlaha z mozaikových lamel uspo�ádaných do 

šachovnice 

- tabulové parkety – podlaha sestavená z podlahových tabulí r�zných tvar� 

(�tverce, obdélníky,…) jako prefabrikát [19] 

 



 

 23 
 

 

� � �  

� �������� �����  

Obr. 3.4 Vzory kladení vlysových parket [31] 

                                          a - do �tverce; b - styl kantovka; c - proplétaný vzor;  

                                          d - cihlový vzor; e - kladení do strome�ku; f - proplétaný vzor 

 

� Podlahové dílce s povrchovou úpravou – t�ívrstvé nebo vícevrstvé dílce 

upravené tak, aby bylo možné snadné a kvalitní spojení  

- dílce vyrobené z masivního d�eva r�zného sortimentu – nap�íklad 

t�ívrstvá podlaha, kde st�edová vrstva je složená z lat�k (obvykla 

z jehli�natého �eziva), na spodní povrchové vrstv� je nalepená dýha 

(topol) a  horní nášlapná vrstva je tvo�ená z tenké spárovky v�tšinou 

z tvrdých listná��. 

- dílce vyrobené z materiál� na bázi d�eva – st�edová vrstva je tvrdá 

d�evovláknitá deska opat�ená z obou stran fóliemi, kdežto vrchní 

nášlapná vrstva má r�zn� imitovaný povrch. 

 

Materiály na podlahy: 

     Pro vlysové parkety �i jiné masivní druhy podlah, ale i nášlapné vrstvy t�ívrstvých a 

vícevrstvých podlah je možné použít v�tšinu d�ev, avšak tvrdá listnatá d�eva mají lepší 

vlastnosti a to z hlediska opot�ebovatelnosti materiálu (dub, buk, jasan, habr, akát, 

javor, b�íza). Z jehli�nan� je to smrk, jedle, borovice nebo mod�ín. Neopomenutelné 



 

 24 
 

 

jsou exotické d�eviny jako merbau, palisander, hévéa, bangkirai, garapa.  Pro st�edové 

vrstvy je vhodný  zejména smrk, jedle, topol a jiné m�kké d�eviny. 

 

3.2 D�evostavby 

 

     „D�evostavby p�edstavují suchý stavební systém, který je alternativou výstavby 

nejen rodinných dom�. V porovnání s výstavbou klasickým silikátovým zp�sobem 

(cihly, beton,…) mají domy ze d�eva nebo na bázi d�eva svoje výhody i nevýhody. 

V�tšinu nevýhod je v sou�asnosti možno odstranit pomocí moderních materiál� a 

technologií. D�evostavby mohou být tvo�eny r�znými stavebními systémy. P�i návrhu 

staveb ze d�eva je pot�eba zohlednit vlastnosti d�eva (bobtnání, sesychání,…) a 

eliminovat jejich ú�inek na konstrukci.“ [33] 

  

Historie stav�ní dom� ze d�eva  

     Po�átky stav�ní p�íbytk� ze d�eva jsou odhadovány n�kdy v mladší dob� kamenné. 

Byly to jednoduché konstrukce ze d�eva a hlíny. Jelikož d�evo je materiál dob�e 

opracovatelný a tehdy lesy pokrývaly zna�nou plochu, pat�ilo d�evo vpodstat� spolu 

s kameny p�ípadn� hlínou mezi jediné stavební materiály. Svoje uplatn�ní nachází d�evo 

prakticky ve všech historických obdobích lidské spole�nosti, ve všech 

architektonických slozích, v lidové architektu�e, sakrálních stavbách apod.[22] 

 

P�íznivé a nep�íznivé vlastnosti d�evostaveb 

     V laické ve�ejnosti, ale i mezi n�kterými odborníky jsou stavby ze d�eva chápány 

jako provizorní konstrukce s krátkou trvanlivostí, malou tepelnou a zvukovou izola�ní 

schopností a nízkou odolností v��i požáru. Opak je však pravdou. Sou�asné konstrukce 

rodinných dom� ze d�eva mají srovnatelné fyzikální vlastnosti jako stavby na silikátové 

bázi, p�i�emž standardní stavební systémy d�evostaveb mají výrazn� lepší vlastnosti 

z hlediska tepelné ochrany. [22] 

 



 

 25 
 

 

Výhody d�evostaveb: 

� Dobré mechanické vlastnosti p�i nízké hmotnosti 

� Velmi nízká tepelná vodivost � dobré tepeln� izola�ní vlastnosti 

� Velmi dobré akustické vlastnosti, snadná zpracovatelnost, relativn� p�íznivé 

podmínky pro spojování, regulace vlhkosti v interiéru 

� Zpracování materiál� je mén� energeticky náro�né  

� Ve správných uživatelských podmínkách je fyzická životnost vyšší než morální 

zastarání 

� Odolnost d�eva v��i chemikáliím, d�evo je elektrický izolant 

� Možnost vytvá�et vrstvené nebo aglomerované materiály 

� D�evo esteticky a psychicky p�ízniv� p�sobí na �lov�ka 

� Ekonomická efektivnost použití d�evních materiál� s jinými materiály 

� Kratší doba výstavby, nižší náro�nost na montážní podmínky 

� Nižší likvida�ní náklady resp. možnost recyklace [3] 

 

Mén� p�íznivé vlastnosti: 

� Malá tepelná setrva�nost 

� Hygroskopická schopnost 

� Možnost znehodnocení neošet�eného d�eva biotickými šk�dci 

� D�evo je ho�lavé [3] 

 

     I p�es �adu výhod i možných nedostatk�, které se ve velké v�tšin� dají odstranit, je 

podíl výstavby v 	R velmi nízký (1 – 2 %) oproti zahrani�í, kde nap�. v n�mecky 

hovo�ících zemích zastupují domy na bázi d�eva 30 – 50 % výstavby a ve Skandinávii a 

USA až do 90 %. [22] 

 

 

 



 

 26 
 

 

3.2.1 Typologie d�evostaveb a jejich charakteristika 

Stavby ze d�eva se mohou d�lit podle mnoha hledisek, zejména podle konstrukce se 

rozd�lují na: 

� Srubové stavby 

� Hrázd�né stavby 

� Sloupkové konstrukce – rámové stavby 

� Skeletové stavby 

� Panelové stavby [22] 

 

Srubové stavby 

     Srubové stavby jsou tradi�ní stavby, jejichž konstrukce sahá daleko do minulosti. 

V Rusku a Skandinávii se setkáváme se srubovými konstrukcemi nejen u obytných  

dom�, ale také u palác�, v�ží a kostel�. Ve st�ední Evrop� jsou srubové domy 

zastoupeny v Alpách, u nás pak zejména v horských a podhorských oblastech. Jsou to 

nejstarší typy d�evostaveb. [14] 

     Je to konstruk�ní systém, kdy st�ny jsou tvo�eny z celistvých prvk� z nehran�ného, 

polohran�ného nebo hran�ného �eziva, kladeného vodorovn� na sebe a v rozích 

spojovaných bu� na p�eplátování se zhlavím, šikmým p�eplátováním, nebo 

p�eplátováním se speciálními zámky. Spáry, které vznikají mezi kládami, se vypl
ují 

izolací, d�íve se ucpávaly mechem a vymazávaly hlínou. Proti vodorovnému vybo�ení 

prvk� se do spoje nebo po celé délce klády vkládají h�ebíky, skoby nebo kolíky 

z tvrdého d�eva. Stavby, které jsou vyrobené z rostlého d�eva, jehož povrch není 

narušen opracováním nebo jen minimáln�, mají podstatn� v�tší životnost. [22] 

 

 

 

 

 

 



 

 27 
 

 

Spoje používané pro srubové konstrukce: 

� Systém spoj� srub� v ložní spá�e – na tupo s vý�ezem ve tvaru V, spoj na pero a 

drážku, vloženým perem, ozubeným spojem, spojovacími prost�edky 

� Rohové spoje – p�eplátování srubu se zhlavím p�esahujícím 100 – 200 mm, 

nárožní plát s kolíkem, rybinový spoj, zámkový spoj [22] 

 

Rozd�lení srubových staveb: 

1) �emesln� vyráb�né sruby   

� jsou zhotovené ze srubových obvodových a p�í�kových st�n 

� vyrábí se z kmen� strom� opracovaných �emeslným zp�sobem 

� rohové spoje na vnit�ní tesa�ské zámky (rybinový spoj, jiné speciální tvary 

spoj�) nebo vn�jší tesa�ské spoje (p�esah srubových prvk� za rovinu 

st�ny) 

� spáry se vypl
ují t�snícími profily a tmely 

� u stavby z mokrého d�eva m�že vlivem sesychání d�eva stavba sednout až 

15 cm (i více) na výšku podlaží [8], [22] 

 

2) Pr�myslov� vyráb�né sruby (novodobé srubové konstrukce) 

� Konstrukce je tvo�ena ze stavebních prvk� masivního d�eva nebo 

lepených blok� 

� Základním prvkem je r�zn� strojov� profilované d�evo 

� Jednotlivé hranoly mohou být celistvé anebo napojované 

� Z d�vodu strojového opracování je p�esnost konstrukce v�tší než u 

�emesln� vyráb�ných srub� 

� Možnost vyráb�t z vysušeného d�eva [8], [22] 

 

  
 

                                                              

 



 

 28 
 

 

 

 

 

 

 
 

Obr. 3.5 Schéma srubového domu [13] 
 

 

 
Obr. 3.6 N�které zp�soby spojení roh� st�n u srubových staveb [7] 

                                         a – vazba rohu se zhlavím a s �áste�ným p�eplátováním 

                                         b – vazba rohu bez zhlaví úplným p�eplátováním s ty�kou 

                                         c – vazba rohu �áste�ným rybinovitým p�eplátováním 

 
 
Hrázd�né stavby 

     Pat�í mezi historické konstrukce, rozší�ené ve st�ední a východní Evrop�, ale také 

v N�mecku, Anglii, Dánsku, Nizozemí, u nás se vyskytují z�ídka v pohrani�ních 

oblastech. Hrázd�ná stavba je vytvo�ena z tesa�sky vázané d�ev�né kostry, která je 

nosná, jejíž jednotlivá pole jsou vypln�na nej�ast�ji cihlovým zdivem. Profily hranol� 

jsou obvykle 100 x 160 mm nebo 160 x 180 mm, kostra musí být prostorov� ztužena 

úhlop�í�n� orientovanými d�ev�nými vzp�rami. Nosná kostra z�stává v exteriéru 

viditelná. Hranoly kostry jsou spojeny tesa�skými spoji – p�eplátováním, za�epováním 

na osazený �ep apod. [7], [14] 

      Celá d�ev�ná konstrukce – kostra se skládá z prahu, sloupk� (rohový, okenní, 

dve�ní, vazné, mezilehlé), vzp�r, vaznic a p�eklad�.[22] Sloupky jsou obvykle od sebe 

vzdáleny 800 – 1200 mm. Spodní práh je z d�vodu v�tší trvanlivosti lepší vyrobit 



 

 29 
 

 

z trvanliv�jšího d�eva – mod�ínu, dubu. Ostatní prvky se vyrábí p�evážn� ze smrkového 

nebo jedlového d�eva. [14] Lze použít i krátké �ásti listnatého d�eva, nap�. i  bukové 

d�evo (p�i vysokých silách v tlaku kolmo k vlákn�m), ale jen do trvale chrán�ného 

prost�edí p�ed vlhkostí. [7] 

      Dnes se systém hrázd�ných staveb s viditelnou kostrou pro výstavbu nových objekt� 

již tém�� nepoužívá, zejména pro pozd�jší nákladnou a pracnou údržbu stavby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3.7 Popis stavebních prvk� hrázd�né stavby [2] 

                      a - spodní základový práh; b - horní rámová p�í�le; c - horní práh; 

                      d - dve�ní sloupek; e – okenní sloupek; f - paždík; g - rohový sloupek; 

                      h - vzp�ra; i - stropní nosník; j - vnit�ní sloupek 

 

 

 

            
 

                                            Obr. 3.8                                                                 Obr. 3.9 

Obr. 3.8 Skelet brázd�ného domu [2] 

Obr. 3.9 Schéma hrázd�né stavby [13] 
 
 



 

 30 
 

 

Sloupkové kostrové stavby – rámové stavby 

     Sloupkové stavby mají nosnou konstrukci z hran�ného �eziva menších pr��ez�, 

zpravidla oboustrann� oplášt�nou deskami na bázi d�eva, uvnit� s izola�ní výplní. 

Ty�ová nosná kostra p�enáší svislá zatížení ze st�echy a strop�, zatímco plášt� z desek 

na bázi d�eva p�enáší vodorovné síly, vznikající p�sobením v�tru a výztužných sil. 

Tento konstruk�ní systém vznikl v USA a Kanad�, kde je tímto zp�sobem postaveno   

90 % všech rodinných dom�. [3] 

 

      Tyto stavby se d�lí na 2 systémy a to systém Balloon-Frame a systém           

Platform-Frame. 

     Systém Balloon-Frame je zp�sob konstrukce, kdy sloupky probíhají od základového 

prahu p�es dv� nebo více podlaží až k okapu a stropní nosníky jsou p�iloženy 

k sloup�m. Viz obr. 3.10. 

     Platform-Frame je systém kdy sloupky jsou p�erušeny stropem a stropní nosníky 

jsou položeny na vrchní hranol rámu. Viz. obr. 3.11. 

 

         
                                                                Obr. 3.10                                       Obr. 3.11 

Obr. 3.10 Systém Ballon-Frame [14] 

Obr. 3.11 Systém Platform-Frame [14] 

 
 
 
 
 



 

 31 
 

 

Nosná konstrukce a poloha izolace 

     Pro stavbu se používají pr��ezy prvk� 60 x 120, 160, 180, 200 mm, pro v�tší zatížení 

80 x 120 mm nebo v�tší. Ší�ka se odvozuje od požadované tepeln� izola�ní vlastnosti 

stavby. Sloupky jsou kotvené do základového prahu. K opláš�ování rámu se používají 

d�evot�ískové desky, OSB desky, MDF desky, sádrovláknité desky a p�ekližky,… 

     Jako izolace slouží minerální vláknité desky, celulózová vlákna, d�evovláknité desky 

a další r�zné izola�ní materiály. Tlouš�ka izolace by m�la být více než 120 mm 

(v�tšinou 160 – 220 mm), provádí se i ve více vrstvách. Pro stavby s požadavkem na 

nízkoenergetické �i pasivní hledisko je skladba st�ny provedena dv�mi, t�emi �i více 

izola�ními vrstvami. 

     Rozm�ry stavby se nej�ast�ji p�izp�sobují rozm�ru pláš�ovacích materiál�, tedy 

násobku 625 mm. [14] 

     D�ev�né rámové stavby jsou díky standardizaci pr��ezu, rastrových rozm�r�, spoj� a 

provád�ných detail� jednoduchým konstruk�ním systémem. D�ležité p�i provád�ní 

stavby je dávat pozor na vyztužení stavby (práh k základu apod.) 

 

Skeletové stavby 

     Tento konstruk�ní systém je snad jedním z nejstarších druh� konstrukce. Vedle 

jednoduchého zp�sobu kladení d�ev�ných kmen� vodorovn� na sebe u p�vodních 

srubových staveb se d�ev�ná kulatina také zahrabávala do zem� jako svislé sloupy a do 

vidlice v�tví se vkládala st�ešní p�í�ná d�eva. Jako výpl
 sloužilo pletivo z v�tví 

s povrchovou úpravou z hlíny. [14] 

     Skeletová  stavba je tedy druh stavby, která ze sloup�, nosník� a výztužných prvk� 

v pravidelném rastru tvo�í nosnou konstrukci. Výpln� obvodové st�ny a vnit�ní p�í�ky 

jsou nenosné s výjimkou zabezpe�ení prostorové tuhosti objektu. Oproti stavbám 

z masivního d�eva a rámovým stavbám, kde zatížení lineárn� p�enáší st�ny, u 

skeletových staveb toto zajiš�ují jen bodov� uspo�ádané sloupy. St�ny zatížení 

nep�enáší a jsou tak nezávislé na nosné konstrukci. Pro stavbu se používá v�tšinou 

lepené lamelové d�evo z d�vodu v�tšího rozp�tí a zvýšených požadavk� na viditelné 

d�ev�né prvky. [14], [22] 



 

 32 
 

 

 

Vyztužování kostry stavby proti p�sobení vodorovných sil (p�sobení v�tru) m�že 

být provedeno: - zav�trovacími pásy 

                           - diagonálami z ploché oceli 

                           - deskami na bázi d�eva [14] 

 

Svislé ztužení se provádí: - ocelovými k�íži 

                                            - diagonálami z rostlého d�eva 

                                            - deskami na bázi d�eva 

                                            - masivními vestavbami (schodišt�, v�trací šachty,…) [14] 

 

 
Obr. 3.12 Skelet [22] 

                                                  a - s jednodílnými pr�vlaky a sloupy;  

                                                  b - s dvojdílnými pr�vlaky a jednodílnými sloupy 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr. 3.13 Typy skeletových konstrukcí [14] 

                                          a - sloup a dvojitý nosník; b – dvojitý sloup a nosník; 

                                          c – sloup a na n�m uložený nosník; d – sloup a p�ilehlý nosník;  

                                          e – vidlicový sloup 

 



 

 33 
 

 

     Tento konstruk�ní systém staveb je vhodný pro správní, pr�myslové a provozní 

budovy, pro školní a bytové stavby nebo ve�ejné �i soukromé objekty. 

 

Panelové stavby 

     Základním konstruk�ním prvkem panelového systému budov je nosný obvodový 

panel a p�í�kový panel nosný nebo nenosný. Konstrukce panelu je tvo�ena z d�ev�ného 

rámu, který je konstruk�n� p�izp�sobený s ohledem na funkci, kterou plní ve stavební 

konstrukci. D�ev�ný rám je opláš�ován velkoplošným materiálem, nap�. OSB, DTD 

nebo sádrovláknitou deskou. Prostor mezi pláš�ovacími deskami uvnit� rámu je vypln�n 

tepelnou izolací. Panely mohou být dokon�eny nahrubo s exteriérovým a interiérovým 

opláštováním nebo již osazeny okny a dve�mi atd. Podle funkce v konstrukci se vyrábí 

panely podlahové, obvodové, p�í�kové, stopní, štítové, st�ešní apod. [22] 

 

 

3.2.2 Krovy a st�ešní krytiny 

     St�echa je konstrukce ukon�ující �ást stavby chránící ji proti nep�íznivým vliv�m 

pov�trnosti (dešti, sn�hu, mrazu,…). St�echa se skládá z jednotlivých �ástí pokrytých 

krytinou a z konstrukce, která ji nese. Tato konstrukce se nazývá krov. [13]  

 

a) D�ev�né krovy  

     Krov je konstrukce, která je sou�ástí zast�ešení objektu, kde plní zejména nosnou 

funkci st�ešního plášt� (krytina, la�ování, bedn�ní, izola�ní a podhledové vrstvy). Krov 

vytvá�í tvar st�echy a p�enáší zatížení od st�ešního plášt�. Sn�hu, v�tru apod. do 

nosných �ástí objektu. [9] 

     Krov je tvo�en ze základních prvk�, kterými jsou krokve, vaznice, hambálky, 

pozednice, vazné trámy, sloupky, vzp�ry, kleštiny, pásky a další. Tyto prvky 

charakterizují jednotlivé typy krov�. Podle toho, jaké prvky krov obsahuje a podle toho 

jakým zp�sobem jsou podep�eny krokve, rozd�lujeme krovy na: [13] 

 



 

 34 
 

 

� Hambalková soustava 

� Vaznicová soustava 

� Vlašská soustava 

� Pilová soustava 

� Skružová soustava 

� Ardantova soustava 

� V�žová soustava 

� Vazníková soustava[9],[13] 

 

Hambalková soustava 

     Hambalkové krovy jsou použitelné pro rozp�tí 6 – 11 metr�. Každý pár krokví je u 

klasického hambalkového krovu rozep�en hranolem, tzv. hambálkem. P�i malých 

rozp�tích asi do 7 metr� nemá hambalkový krov sloupky a vaznice. Krokve jsou 

�epované bu� p�ímo do stropnic, nebo do vazných trám� a tzv. krá�at. Hambálek je ke 

krokvím p�ipojen rybinovým plátem. Krovy s v�tším rozp�tím mají v plných vazbách 

navíc sloupky, které podporují vaznice. Prostorová stabilita krovu je zajišt�na páskami, 

které jsou umíst�né v plných vazbách v p�í�ném sm�ru a v podélném sm�ru pod 

vaznicemi. [9],[13] 

       
                               Obr. 3.14                                                                      Obr. 3.15 

Obr. 3.14 Hambálkový krov s vazními trámy  [9]                     

Obr. 3.15 Hambálkový krov s vaznicemi  [9]                                             
 

 

 



 

 35 
 

 

Vaznicová soustava 

     Vaznicová soustava je charakterizována tím, že krokve jsou podporovány 

vodorovným trámem – vaznicí. Podle toho, kde jsou vaznice v krovu umíst�né, 

rozlišujeme vaznice: vaznice na obvodové zdi se nazývá pozednice, vaznice ve vrcholu 

st�echy je vrcholová vaznice a vaznice mezi vrcholovou vaznicí a pozednicí se nazývá 

st�ední vaznice. V krovu se vyskytují dv� vazby neboli profily, je to vazba plná a vazba 

prázdná neboli jalová. V plné vazb� se vyskytují všechny prvky jako krokve, vaznice, 

sloupky, vzp�ry, kleštiny a vazní trámy. Prázdná vazba obsahuje jen podporované trámy 

jako krokve podep�ené vaznicemi, n�kdy také kleštiny nebo hambalky.  [9], [13], [22]                                                        

     Podle rozmíst�ní sloupk�, vaznic, pásk� a dalších prvk� rozeznáváme vaznicové 

soustavy krov� na:   

� Stojatou stolici 

� Ležatou stolici 

� Kozlovou stolici 

� V�šadlo 

� Vzp�radlo 

� Kombinace soustav [22]                     

 

I. Stojatá stolice 

     Používala se všude tam, kde budova m�la st�ední ze�. Tíha st�echy je p�enášena p�es 

vaznice do „stojatých“, tedy svislých sloupk�, které jsou zakotvené do vazních trám�. [9] 

P�íklady stojaté stolice jsou na obr. 3.16. 

 



 

 36 
 

 

 
Obr. 3.16 P�íklady vaznicových krov� se stojatou stolicí [22] 

 

 

II. Ležatá stolice 

     Zatížení st�echy p�enáší od vaznice šikmé „ležaté“ sloupky do vazních trám�. Vazní 

trámy jsou zatíženy v blízkosti podpor, proto nemusí být trám uprost�ed podep�en (nap�. 

st�edovou zdí). Ležatá stolice se používala hlavn� u zem�d�lských staveb bez vnit�ních 

zdí (stodoly). [9] P�íklady ležaté stolice jsou na obr. 3.17. 

 

 

III. Kozlová stolice 

     Je to typ ležaté stolice bez vazního trámu. D�vodem použití byla úspora �eziva. Lze 

ji použít tam, kde budova má st�ední ze�. Podep�ení šikmých sloupk� je místo vazného 

trámu nahrazeno tzv. ba�korou, která musí být �ádn� ukotvena do stropu na st�ední zdí. 
[9] P�íklad kozlové stolice je na obr. 3.18. 

 



 

 37 
 

 

 
                             Obr. 3.17                                                       Obr. 3.18 

Obr. 3.17 P�íklad ležaté stolice [22] 

Obr. 3.18 P�íklad kozlové stolice [22] 

 

 

IV. V�šadlo 

     Tíhu st�echy u tohoto typu krovu p�enáší od vaznic horní �ást sloupk� do tzv. 

v�šadla. Vzp�ry (šikmé sloupky) a rozp�ry jsou namáhány vzp�rným tlakem. Spodní 

�ást sloupk� od p�ipojení vzp�r pouze vyv�šuje vazní trám, proto se nazývá v�šák. 

Vazní trám je namáhán vzp�rami blízko podpor, proto namáhání ohybem je malé; je 

však namáhán tlakem. V�šadlo se používalo tam, kde nebylo možno podep�ít budovu 

st�ední zdí. [9] P�íklad trojitého v�šadla je na obr. 

 

V. Vzp�radlo 

     Vzp�radla vzpírají nejvyšší vaznice, ale mohou nést i vaznice nižší. Na rozdíl od 

v�šadel vazní trám nevyv�šují. D�vodem použití je vedle možnosti zmenšit pr��ez 

vazního trámu i hledisko zv�tšení p�dního prostoru. [9] P�íklad vzp�radla je na obr. 3.20. 

 



 

 38 
 

 

 
                                   Obr. 3.19                                                                  Obr. 3.20 

Obr. 3.19 P�íklad trojitého v�šadla  [22] 

Obr. 3.20 P�íklad jednoduchého vzp�radla [22] 

 

 

 

 Vlašská soustava 

     Je to soustava používaná již ve starov�ku, k nám se rozší�ila z Itálie. Krov se skládá 

z plných vazeb s jednoduchým nebo složitým v�šadlem. [13] Tato soustava se hodí jen 

pro jednoduchý tvar st�echy a pro menší sklony st�ech.[17]  

 

 
                           Obr. 3.21 P�íklad krovu vlašské soustavy [17] 
 

 

Pilová soustava 

     St�echa pilová je tvo�ena �adou st�ech sedlových s nestejným sklonem, které na sebe 

navazují okapy. Použití je vhodné na pr�myslové budovy. [17] 

 



 

 39 
 

 

 

Skružová soustava 

     Skruž je obloukový nosník vytvo�ený sbíjením upravených prken do zvoleného 

oblouku. Skruže se používaly k zast�ešení p�edevším cibulových v�ží a bání jako krokví 

nebo nám�tk� a dále k zast�ešení v�tších místností obdélníkového p�dorysu. 

Nejznám�jší skružové soustavy jsou de l, Ormeho, Emyho ad.) [17] 

 

  Ardantova (polygonální) soustava 

     Tato soustava je pojmenována po autorovi P. Ardantovi. Je to konstrukce bez 

vazních trám�, které jsou nahrazeny ocelovými táhly (svorníky). Ardantova soustava 

má využití pro zast�ešení jednoduchých obdélníkových p�dorys� a pro v�tší rozp�tí 

p�evážn� tam, kde se vyžaduje volný vnit�ní prostor jako nap�. nádražní a pr�myslové 

budovy. [17] 

 

V�žová soustava 

     V�žová st�echa je vysoká st�echa nad pravidelnými p�dorysy. Výška st�echy 

v závislosti na ší�ce je násobn� v�tší. Konstrukce v�ží jsou složité, musí být dob�e 

ukotvené ke stavb� a dostate�n� navzájem zav�trované. [17] 

 

b) St�ešní krytiny 

     Jedinou d�ev�nou krytinou, která p�ichází v úvahu, je šindel. Šindel je tradi�ní 

krytinou lidových venkovských staveb. Nejprve našel uplatn�ní ve vyšších 

nadmo�ských výškách. Pozd�ji šindel vytla�oval doškovou st�echu v obilná�ských 

oblastech, a to p�evážn� na v�tších budovách (stodolách) nebo na bohatších 

zem�d�lských usedlostech. Šindelová krytina je pom�rn� lehká (30 – 50 kg /m2), dob�e 

t�sní (zejména dvojitá krytina). Životnost této krytiny se pohybuje okolo 60 let, ale p�i 

správné montáži a vhodné údržb� m�že dosahovat i 80 let, což je pln� srovnatelné 

s ostatními krytinami.[6] 

     Šindel se vyrábí jako štípaný a �ezaný. Štípaný šindel je až 3 krát trvanliv�jší než 

�ezaný, protože se štípe po vlákn�, voda z n�ho rychle stéká a nesaje tolik vodu jako 



 

 40 
 

 

�ezaný, jehož vlákna jsou p�e�ezány. Každý šindel má vyfrézovanou drážku a pero. 

Štípaný šindel je obvykle 6 – 10 cm široký, 60 cm dlouhý a asi 1,5 cm tlustý. �ezaný je 

8 – 15 cm široký, 60 cm dlouhý a 1,5 cm tlustý. [6], [13] 

     Materiálem pro výrobu je zejména smrk, jedle a mod�ín. Velká pozornost se v�nuje 

výb�ru d�eva, nejvhodn�jší jsou  stromy rostlé ve vysokých polohách, které mají 

pom�rn� malé p�ír�stky. D�evo by m�lo být co nejvíce rovnovlákné bez velkých vad 

(suk�), tedy tém�� rezonan�ní d�evo. Takové d�evo se vyzna�uje vysokou odolností 

v��i biotickým šk�dc�m a vyšší pevností.[32] Šindel se p�ibíjí vždy drážkou proti sm�ru 

stálým v�tr�m, aby vítr nevhán�l do drážek vodu. Krytina se m�že pokládat jak 

jednoduchá, tak dvojitá. [6] 

 

4 Ochrana d�eva a zvýšení trvanlivosti d�eva 
     D�evo je organický materiál s omezenou životností, což je zákonitý a p�irozený 

proces. Za nep�íznivých podmínek je napadáno a znehodnocováno atmosférickými 

vlivy �i rostlinnými a živo�išnými organismy. Proto p�i použití d�eva hlavn� 

v exteriérech musíme v�novat zvýšenou pozornost jeho ochran�, aby nedošlo 

k znehodnocení materiálu, jako je snížení pevnosti nebo jiných technologických anebo 

estetických vlastností. Pod pojmem ochrana d�eva se �asto rozumí jen použití 

chemických ochranných prost�edk� na jeho ochranu, ale tato disciplína ve vlastním 

slova smyslu znamená mnohem více. Chemická ochrana by se m�la provád�t až po 

vy�erpání všech možností pro zvýšení trvanlivosti d�eva. N�které stromy se mohou 

dožít velmi vysokého v�ku, i n�kolika tisíc rok�, ale pokácené d�evo nemá obvykle tak 

vysokou životnost. P�sobí na n�j mnoho vliv�, které ho poškozují, rozkládají a snižují 

užitnou hodnotu. [15] 

Ochrana d�eva je skupina opat�ení , kterými lze trvale p�edcházet škodám zp�sobenými 

vlivem napadení d�evokaznými houbami, živo�ichy a dalšími biotickými �initeli. 

  



 

 41 
 

 

Tato opat�ení zahrnují: 

� Vhodný výb�r d�eva se zvýšenou p�irozenou odolností, aby se dosáhla co 

nejv�tší trvanlivost d�eva ve stavb� 

� Konstruk�ní a stavební opat�ení, aby d�evo bylo chrán�no p�ed nežádoucí 

vlhkostí a z�stalo dlouhou dobu suché, v p�ípad� pronikání vlhkosti zajistit 

p�irozený a jednoduchý odvod vlhkosti 

� Povrchové ošet�ení d�eva proti p�sobení pov�trnosti, snížení pr�niku UV zá�ení, 

vlhkosti, prachu, exhalát�, v�tru apod. 

� Použití prost�edk� pro ochranu d�eva proti nep�íznivému p�sobení biotických 

šk�dc�, aby bylo pro tyto organismy co nejmén� „zajímavé“ 

� Použití likvida�ních prost�edk� na již napadené �ásti d�eva šk�dci 

� Použití prost�edk� pro ochranu d�eva proti ohni [26] 

 

4.1 Potencionální poškození d�eva ve stavbách 

     Úhlavním nep�ítelem zabudovaného d�eva v konstrukci je vlhkost. Obecn� by d�evo 

použité v konstrukcích nem�lo mít vlhkost vyšší jak 12 – 14 % a p�i výstavb� by se 

m�lo zajistit, aby se nezvýšila. Po prvním nebo druhém roce užívání vytáp�né stavby se 

vlhkost u konstruk�ního a ostatního d�eva dostane do rovnovážné polohy a pohybuje se 

okolo 8 – 10 %. [26] Napadení d�eva šk�dci závisí p�edevším na množství vlhkosti 

d�eva, také na teplot� a p�ístupu vzduchu. Každý d�evokazný organismus pot�ebuje ke 

svému životu jiné podmínky, které se navzájem od sebe liší. Proto musíme tyto 

parametry udržovat pod hranicí, aby bylo co nejvíce znemožn�no šk�dc�m d�evo 

napadnout nebo v n�m dále setrvávat. Pro d�evozbarvující houby je optimální vlhkost 

d�eva nad 25 % (35 – 40 % a více), pro d�evokazné houby jsou vhodné podmínky p�i 



 

 42 
 

 

zvýšení vlhkosti nad 20 % a více a teplota mezi 20 – 30 °C (u trámovky plotní mezi     

32 – 36 °C). D�evokazný hmyz je na obsah vlhkosti mén� náro�ný a posta�uje mu již 

vlhkost 10 – 12 % (optimum 20 – 40 %) a teplota od 5 do 50 °C. P�i teplot� nad 50 °C 

larvy i dosp�lí jedinci hynou v d�sledku koagulace bílkovin. V d�sledku p�sobení 

pov�trnostních vliv� je povrch d�eva také poškozován nap�íklad  p�sobením vody, 

slune�ního zá�ení, v�tru, prachu a ne�istot, kdy dochází k chemickým reakcím mezi 

t�mito vlivy ve vrstv� povrchového d�eva a následné degradaci �ásti d�eva. Dalším 

druhem poškození m�že být poškození ohn�m. Tyto p�ípady rozvineme v následujícím 

textu. [15], [26] 

 

4.1.1 Poškození d�eva abiotickými vlivy 

Hlavními formami a �initeli zp�sobující degradaci d�eva jsou: 

a) Atmosférická koroze d�eva [15], [26] 

     Poškození d�eva tohoto druhu je p�irozený proces stárnutí d�eva a probíhá s v�tší 

nebo menší intenzitou a rychlostí v závislosti na vlhkosti, sv�telných a dalších 

podmínkách, kde je d�evo zabudováno a používáno. Rychlost atmosférické koroze je 

zjevn� rychlejší ve venkovním prost�edí, kde jsou v�tší extrémy st�ídání atmosférických 

vliv�. Na tomto procesu destrukce d�eva se podílí celá �ada �initel�. Pat�í k nim voda a 

vodné roztoky agresivních látek, agresivní plyny a imise (oxid si�i�itý, oxidy dusíku 

aj.), písek, prach, dehet a jiné ne�istoty a také tepelná energie, slune�ní zá�ení (UV a IR 

zá�ení) a vítr. Proces atmosférické koroze probíhá nejprve fotochemickou cestou, kdy 

UV a další zá�ení dopadá na povrch d�eva (prostupuje do hloubky až 0,2 mm) a spolu 

s kyslíkem rozkládá lignin a hemicelulózy. Takto rozložený lignin je vodou vyplavován. 

Lignin je ve d�ev� hlavní stavební složkou (20 – 30 %) a t�mito reakcemi dochází 

k odbourávání povrchu d�eva. Prvním p�íznakem je, že d�evo za�ne m�nit svou 

p�irozenou barvu, žloutne až hn�dne (barva vyplaveného ligninu a hemicelulóz). Dalším 

stádiem d�evo zdrs
uje strukturu a objevují se na n�m trhlinky, které jsou v zim� 



 

 43 
 

 

vypln�ny vodou a praskají, �ímž d�evo získá trhliny v�tší. Neupravené d�evo potom 

získá po delším p�sobení atmosférických vliv� tmav� šedou barvu (to zap�í�i
uje ve 

vod� nerozpustná celulóza, která má p�vodn� barvu bílou a v d�sledku snadného vázání 

imisí, prachu a dalších ne�istot se barva celulózy m�ní na šedou) a d�íve hladký povrch 

se stane drsným. Nevyplavené složky se ve d�ev� již dále nerozpouští, a proto je tento 

povrch z�ásti odoln�jší než p�vodní povrch p�ed degradací. 

     Nejvíce je poškozené d�evo vystavené p�ímému p�sobení UV zá�ení, kdy povrch 

není nijak upraven n�jakým nát�rovým systémem. D�evo m�žeme �áste�n� chránit 

konstruk�n� zastín�ním dostate�ným p�esahem st�ech nebo vhodn� umíst�ným 

stromem, avšak bez úpravy vhodnou nát�rovou hmotou s UV filtrem je konstruk�ní 

ochrana ú�inná jen z�ásti. Nejú�inn�jší ochranou by byly pigmentové nát�ry, které 

veškeré zá�ení pohltí a na povrch se tudíž nedostane, ale to je nap�íklad pro využití u 

srubových konstrukcí pro zákazníka nep�ijatelné, nebo� tyto nát�ry kompletn� zakryjí 

texturu d�eva. Na druhou stranu transparentní nát�ry neposkytují žádnou ochranu proti 

UV zá�ení a jejich životnost je tudíž v exteriéru krátká. Vhodnou variantou jsou 

penetra�ní nát�ry s pigmenty, které nevytvá�ejí vrstvu, která by se mohla odloupávat a 

zárove
 s p�ítomností pigmentu pohlcují zá�ení. Také je možné použít lazurovací laky, 

které ovšem pohltí a odrazí jen �ást zá�ení a n�co nechají projít filmem na povrch d�eva. 

     Atmosférická eroze d�eva probíhá intenzivn�ji u jehli�nan� než u listná�� a je 

závislá na klimatických podmínkách, orientaci k sv�tovým stranám a úhlu p�sobení 

apod. Erozní úbytek v našich klimatických podmínkách se pohybuje u d�eva uloženého 

v exteriéru u tvrdých listná�� (dub, akát) 1 – 5 mm za 100 let a u jehli�nan� (smrk, 

borovice) v rozmezí 10 – 15 mm za 100 let, kdežto úbytky jsou výrazn� v�tší u jarního 

d�eva, což se projevuje vznikem plastické struktury povrchu d�eva. 

 

 

 



 

 44 
 

 

b) Chemická koroze d�eva 

     Je to proces, kdy d�evo je vystaveno p�sobení r�zných chemických agresivních 

látek, p�edevším kyselin, zásad, oxidovadel a následným zapojením do degrada�ních 

chemických reakcí ve složkách d�eva. Chemická koroze vzniká i p�i kontaminaci d�eva 

exhaláty a kyselými dešti, avšak v malém množství. P�í�inou chemické koroze mohou 

být n�které chemické látky používané pro ochranu d�eva (anorganické fungicidy, 

anorganické retardéry ho�ení, tvrdidla lepidel aj.). P�i p�sobení nežádoucích 

chemických látek na povrch d�eva dochází k barevným zm�nám, mikroskopickým 

zm�nám nebo v krajním p�ípad� k rozkladu povrchu d�eva, které mohou snížit 

mechanické nebo fyzikální vlastnosti d�eva �i celé konstrukce. D�evo zkorodované 

silnými alkáliemi (hydroxidem sodným, draselným, amonným) podstatn� více sesychá i 

bobtná, ale mechanické vlastnosti jsou výrazn� odlišné. U mokrého d�eva je pevnost 

snížena a naopak u d�eva suchého je zvýšena oproti d�evu zdravému. D�evo 

zkorodované silnými kyselinami (kyselina sírová, chlorovodíková, dusi�ná) nebo 

oxida�ními �inidly (peroxid vodíku) má snížené mechanické vlastnosti v mokrém i 

suchém stavu. Je nutné �íci, že jehli�naté d�evo je proti chemické korozi odoln�jší oproti 

d�evu listná��, vyjma tvrdých d�ev dubu, buku a dalších. Také v porovnání s jinými 

materiály je d�evo dosti odolné agresivním chemikáliím (kovy následkem rezav�jí, 

plasty nepolymerizují a k�ehnou). Pro tuto vlastnost se ho využívá p�i výrob� sud�, 

nádrží, podlah �i potrubí pro agresivní látky. [15] 

 

4.1.2 Poškození d�eva požárem 

    „ P�i p�sobení vyšší teploty na povrch d�eva dochází k termickému rozkladu jeho 

základních chemických složek. P�i vystavení d�eva vysokým teplotám dochází k tvorb� 

ho�lavých plyn�, které se smísí se vzduchem, a pokud je teplota dostate�n� vysoká, 

dojde k jejich zapálení.“[8] D�evo je materiálem ho�lavým a tudíž, když jsou spln�ny 

podmínky(p�ítomnost ho�laviny, kyslíku a dostate�ná zápalná teplota) pro vznik ohn�, 



 

 45 
 

 

d�evo spl
uje hned první dv�. Dochází k ho�ení a požáru konstrukce. Proto byl ješt� 

donedávna zastáván a propagován názor, že d�evo je nevhodným stavebním materiálem 

a jeho používání ve stavebnictví je z pohledu požárního hlediska nebezpe�né a dosti 

rizikové. To však do jisté míry není pravda. Vhodn� nadimenzované d�ev�né prvky 

(krovy, stropní konstrukce apod.) zachovávají p�i požárech svoji stabilitu a nosnost 

mnohonásobn� déle než nap�íklad konstrukce ocelové, které jsou definované jako 

materiály neho�lavé. Rychlost odho�ívání d�eva je p�ibližn� pr�m�rn� 0,7 – 1 mm/ min, 

tedy d�ev�ný nosník ztrácí pevnost postupn�, avšak nosník ocelový je v pr�b�hu 5 – 15 

minut proh�átý na teplotu asi 500 °C, p�i které m�ní rozm�ry, ztrácí pevnost a bortí se.       

     Odolnost d�eva proti ohni m�žeme v podstat� relativn� s malými náklady zvýšit, a to 

p�edevším oddálením  konstrukce nebo znemožn�ním p�ístupu tepla, snížením 

ho�lavosti chemickými prost�edky (tzv. retardéry ho�ení). Retardéry ho�ení jsou látky, 

které zabra
ují p�ístupu kyslíku k vnit�nímu i vn�jšímu povrchu d�eva,z�e�ují ho�lavé 

plyny vytvo�ené p�i termickém rozkladu d�eva, izolují d�evo vytvo�ením tuhé vrstvy – 

p�ny na povrchu, brání oxidaci uhlíku ve vrstv� d�ev�ného uhlí a tím brání žhavení, 

které je zdrojem nových požár�. [15], [26] 

 

4.1.3 Poškození d�evozbarujícími houbami a plísn�mi 

a) D�evozbarvující houby 

     Tyto houby se živí protoplasmatickým obsahem d�evních bun�k, ale jejich st�ny 

nerozkládají. Nezp�sobují hnilobu ani nesnižují pevnostní pom�ry, pouze je 

zaznamenán pokles rázové houževnatosti o 5 – 10 %. Zp�sobují probarvení d�eva, což 

v n�kterých p�ípadech je zvlášt� estetický problém, nejvíce v nábytká�ství. Pro stavební 

ú�ely je to prakticky neškodné.  

     Vhodnými podmínkami pro rozvoj d�evozbarvujících hub je vlhkost 25 – 40 % a 

teplota kolem 20 °C. Výskyt modrání nebo �ernání �i jiného zbarvení se objevuje 



 

 46 
 

 

hlavn� na dlouho neproloženém �ezivu nebo u poraženého stromu ponechaného dlouho 

v k��e, ale zabarvení je možné pozorovat i na zabudovaném d�ev�. 

     Nejd�ležit�jší a nej�ast�ji se vyskytující skupinou d�evozbarvujících hub jsou tzv. 

modrací houby, které svými �ernohn�dými hyfy zp�sobují �ernání a modrání d�eva. [26] 

 

Hlavní druhy d�evozbarvujících hub: 

� Modré zbarvení u  borovice a smrku zp�sobují houby rodu Ophistoma 

� 	ervené zbarvení borovice a jiných d�evin zp�sobuje houba Fusarium 

sambucinum 

� 	erné zbarvení u dubu vytvá�í houba Stysanus stemonites 

� 	erné zbarvení vytvá�í houby rodu Graphium, nej�ast�ji se vyskytuje druh 

Graphium ulmi, který zp�sobuje grafiózu jilm� [26] 

 

b) Plísn� 

     Plísn� jsou mikroskopické houby rostoucí výhradn� na povrch u d�eva (jejich 

mycelium proniká maximáln� do hloubky 1 mm) a základními podmínkami pro jejich 

výskyt a r�st je vysoká relativní vlhkost vzduchu (nad 80 %) a zvýšená vlhkost povrchu 

d�eva (nad 25 %). Nerozkládají d�evní hmotu, živí se pouze zásobními látkami 

z povrchu d�eva. Opat�ením proti výskytu plísní je snížení relativní vlhkosti vzduchu 

pod 70 % a vlhkosti povrchu d�eva pod 25 %. [15] 

 

Nej�ast�jší druhy plísní: 

     Jsou to plísn� z rodu Penicilium, Aspergilus,Trichoderma, Alternaria, Stemphylium 

a další. [15] 



 

 47 
 

 

4.1.4 Poškození d�evokaznými houbami 

     D�evokazné houby jsou nej�ast�jšími šk�dci d�eva. Poškozují d�evo ve velkém  

rozsahu. M�že dojít až k úplnému rozkladu d�evní struktury. Jejich spory jsou 

všudyp�ítomné a p�i dopadu na vhodný substrát po�ínají sv�j r�st. Rozvoj a r�st 

d�evokazných hub je závislý na dostate�né vlhkosti d�eva, obsahu kyslíku ve d�ev� a na 

teplot�. Obecn� lze �íci, že d�evo s vlhkostí v�tší než 20 % m�že být d�evokaznými 

houbami napadeno, avšak závisí to na druhu houby. N�kterým houbám sta�í pom�rn� 

nízká vlhkost, nap�. d�evomorka domácí roste již p�i vlhkosti okolo 20 %. Houby, které 

jsou naopak na obsah vlhkosti náro�né, je kup�íkladu koniofora sklepní, která vyžaduje 

vlhkost d�eva 50 – 60 %. R�st houby a její destruk�ní �innost je omezena vlhkostí také 

sm�rem nahoru. P�i velkém obsahu vlhkosti mají houby nedostatek vzduchu ve d�ev� a 

r�st je zastaven. Ke svému r�stu pot�ebují 5 – 20 % objemu vzduchu v objemu d�eva. 

Proto nehnije d�evo, které je trvale pono�eno pod vodou. Optimální teplota pro život 

hub se pohybuje okolo 20 – 30 °C, ale je odvislá na druhu houby. P�i klesnutí teploty 

pod 5 °C p�estávají houby r�st a p�echází do tzv. latentního stavu (z�stávají stále 

životaschopné, po zvýšení teploty sv�j r�st obnoví). P�i teplotách nad 45 °C d�evokazné 

houby hynou. [15], [26] 

Rozd�lení d�evokazných hub:  [15] 

� Podle zp�sobu tvorby výtrus�: 

a) houby stopkovýtrusé (Basidiomycetes) – jsou to houby, které tvo�í výtrusy 

na zvláštních bu
kách (tzv. basidie), do této skupiny pat�í v�tšina našich 

druh� d�evokazných hub 

b) houby v�eckovýtrusné (Ascomycetes) – výtrusy jsou vytvá�eny uvnit� 

kulovitých útvar� tzv. V�ecka 

 

 



 

 48 
 

 

� Podle schopnosti napadat „živé“ nebo „mrtvé“ d�evo: 

a) parazitické houby – napadají pouze živé rostoucí stromy �i ke�e 

b) saprofytické houby – napadají �ezivo nebo již zabudované konstrukce 

c) saproparazitické houby – mohou žít na „živém“ i „mrtvém“ d�ev�, pat�í sem 

v�tšina d�evokazných hub 

� Podle zdroje výživy 

a) celulózovorní houby – živí se pouze celulózou a p�íbuznými látkami 

(hemicelulózy). Druh t�chto hub zp�sobuje rozklad d�eva zvaný hn�dá 

hniloba. V po�áte�ní fázi je d�evo na�ervenalé až rezav� �ervené a postupn� 

hn�dne. Jeho pevnost je ješt� z v�tší �ásti zachována. Ve st�ední fázi pevnost 

výrazn� klesá, d�evo je m�kké, k�ehké, snadno lámatelné. V posledním stadiu 

je d�evo zcela k�ehké a m�kké, d�evo se drobí na drobný prach. 

Charakteristický je �asto kostkovitý rozpad d�eva.  

b) ligninovorní houby – živí se pouze ligninem. Tento proces destrukce je 

nazýván bílá hniloba. D�evo nejprve zesv�tlí (n�kdy m�že i ztmavnout) a to 

v celém objemu nebo jen se vytvá�í sv�tlé pruhy. Postupn� se d�evo stává 

m�kkým až drobivým, nedochází k rozkladu celulózy, a tak prakticky nem�ní 

objem. 

Nej�ast�jší druhy d�evokazných hub napadající                                                

zabudované d�ev�né konstrukce 

� D�evomorka domácí (Serpula lacrymans) [8], [15], [26] 

     Pat�í mezi nejznám�jší a nejnebezpe�n�jší d�evokaznou houbu, která se u nás 

vyskytuje. Roste výhradn� ve stavbách ve sklepech, v obytných místnostech, na 

p�dách), tam kde jsou pro ni vhodné podmínky. V�tšinou kam zatéká a kde není 



 

 49 
 

 

velké st�ídání teplot a malý nebo žádný pohyb vzduchu. Ve volné p�írod� je u 

nás jejich výskyt vzácný. Nebezpe�ná je pro sv�j rychlý r�st a ší�ení a pom�rn� 

nízkými nároky na vlhkost d�eva. Pro sv�j r�st jí posta�uje vlhkost již t�sn� nad 

20 %, sama houba je ovšem schopna produkovat vodu a zvlh�ovat d�evo. 

Optimální vlhkost pro r�st se pohybuje v rozmezí 25 – 30 % a teplota kolem 20 

°C (teplota nad 35 °C d�evomorku ni�í). Plodnice d�evomorky jsou ploché, 

polštá�ovité, p�isedlé na substrát, mají r�znou velikost. Okraje plodnice jsou 

bílé, vnit�ní �ást je oranžov� až rezav� hn�dá od vyzrálých výtrus�. Z podhoubí 

se mohou vytvá�et tzv. rhizomorfy, což jsou dlouhé provazce silné n�kolik mm 

hn�d� až šed� zabarvené a slouží k rozší�ení houby na v�tší vzdálenosti. Mohou 

pror�stat r�znými materiály než jen d�evem a jsou schopné prostoupit i zdivem, 

což m�že mít za následek rozší�ení houby po celém objektu.  

     D�evomorka se �adí mezi houby celulózovorní, zp�sobuje hn�dou hnilobu. 

Nejprve je d�evo sv�tle okrov� zbarvené, pozd�ji žlutohn�dé až tmavohn�dé. 

V�tšinou je pom�rn� suché. Ve fázi pokro�ilého rozkladu se ve d�evu objevují 

trhliny a d�evo se kostkovit� rozpadá. Houba napadá jehli�nany i listná�e. 

Odoln�jší jsou d�eva s obsahem t�íslovin (dub, akát, o�ech). Je citlivá na 

chemické ú�inky skoro všech látek obsažených v impregna�ních prost�edcích.  

� Koniofora sklepní (Coniophora puteana) [15], [26] 

Pro r�st pot�ebuje pom�rn� velkou vlhkost kolem 50 – 60 % a teplotu okolo 23 

°C. Vyskytuje se na d�ev� v kontaktu s mokrými zdmi, se zemí, ve sklepích a 

v místech, kam zatéká. Je to houba celulózovorní, zp�sobuje hn�dou hnilobu. 

Plodnice jsou tenké, mají pavu�inovit� bílý okraj,jsou žlutavé, okrové až 

tmavohn�dé. Napadené d�evo hn�dne až �erná, je mokré, kostkovit� se rozpadá 

(kostky jsou menší než u d�evomorky), pozd�ji ho lze rozdrtit na prach. 

Koniofora je zna�n� náro�ná na vlhkost, neumí si vlhkost sama vytvo�it a p�i 

poklesu pod ur�itou mez p�estává r�st a postupn� odumírá. Z pohledu ochrany 

d�eva proti této houb� je zna�n� odolná v��i fungicidním prost�edk�m 



 

 50 
 

 

organických solí (chlorid sodný), ale je citlivá na fungicidní ú�inky organických 

látek, nap�. na kreozotový olej. 

� Trámovka plotní (Gloephyllom sepiarium)  [15], [26] 

     Je to druh houby, který má malou náro�nost na vlhkost a snáší velké teploty 

(optimum 32 – 36 °C, maximální teploto v rozmezí 44 -46 °C). Trámovka se 

vyvíjí uvnit� d�eva, pat�í mezi substrátové houby, takže napadení je mnohdy 

z�etelné až v pokro�ilé fázi rozkladu, kdy vnit�ní �ást je destruována a povrch 

z�stává dlouhou dobu neporušen. Plodnice jsou konzolovité, mají r�zný tvar. 

Povrch klobouku je drsn� chlupatý, kruhovit� rýhovaný, žlutorezavý až rezav� 

hn�dý. Zp�sobuje hn�dou hnilobu, d�evo nejd�íve tmavne až do �ervenohn�dé 

barvy. Velmi rychle ztrácí pevnost, k�ehne, snadno se láme a kostkovit� se 

rozpadá.Vyskytuje se nap�íklad na plotech a podobných konstrukcích. 

 

4.1.5 Poškození d�evokazným hmyzem 

     Ve srovnání s d�evokaznými houbami, které rychle rozkládají d�evní hmotu a 

zp�sobují ztrátu pevnosti v celém objemu, p�sobí d�evokazný hmyz menší škody – 

v okolí požerk� z�stává d�evo prakticky nepoškozeno. Zdrojem výživy larev 

d�evokazného hmyzu jsou zásobní látky ve d�ev�, kdežto celulóza je pro hmyz 

nestravitelná, je vylu�ována v trusu. D�evokazný hmyz napadá jak živé, tak i 

zabudované d�evo. Pro napadení a r�st d�evokazného hmyzu je jako u d�evokazných 

hub rozhodující vlhkost a teplota. D�evokazný hmyz má mnohem menší nároky na 

vlhkost (posta�uje mu již vlhkost 10 – 12, optimáln� 20 – 40 %). Teplota se pohybuje 

v rozmezí 5 – 50 °C, p�i poklesu pod +5 °C p�estávají larvy larvy r�st a p�echází do 

latentního stavu, pod – 50 °C a nad + 50 °C naše tuzemské druhy d�evokazného hmyzu 

hynou. Hmyz má svá vývojová stadia, charakteristické chodby a požerky vyhlodává 

larva, která se následn� zakuklí. Z kukly se vylíhne dosp�lý jedinec, sami�ka naklade 

vají�ka a celý proces se opakuje.  [15], [26] 



 

 51 
 

 

 

 

Nej�ast�jší druhy d�evokazných hub napadající zabudované d�ev�né konstrukce 

� Tesa�ík krovový (Hylotrupes bajulus)  [15], [26] 

     Pat�í mezi nejnebezpe�n�jší šk�dce d�eva. Brouk má ploché �erné t�lo, dlouhé až 25 

mm, žlutohn�dou, �ervenohn�dou až �ernou barvu. Larvy jsou dlouhé 15 – 22 mm, bílé 

s hn�dou hlavou a t�emi páry krátkých noži�ek. Dosp�lí brouci se vyskytují od kv�tna 

do zá�í. Sami�ka žije 3 – 4 týdny a klade celkem 80 – 200 vají�ek do trhlin asi 2 cm pod 

povrch, po 2 – 3 týdnech se líhnou z vají�ek larvy. Larvy vyžírají d�evo a vzniklé 

chodbi�ky za sebou zapl
ují drtí a výkaly. Vývojové stadium trvá 3 – 6 let, n�kdy také 

více než 10 let, nejsou-li pro rozvoj vhodné podmínky. V�tšinou je napadáno b�lové 

d�evo, ale p�i intenzivn�jším napadení jdou larvy hloub�ji a rozežírají i jádrové d�evo. 

Po ukon�ení vývojového stadia se larvy zakuklí a následn� vylétávají ze d�eva dosp�lí 

jedinci. Výletové otvory jsou elipsovité, 5 – 6 x 3 – 4 mm velké nebo i v�tší. Napadá 

krovy, trámy, ploty, nábytek, podlahy a další zabudované d�evo a vyhledává starší 

neodkorn�né d�evo (�erstvé napadá výjime�n�), spíše jehli�naté. 

� �ervoto� umrl�í (Amonium pertinax) [15], [26] 

     Je to 4,5 – 6 mm dlouhý a 1, 8 – 2,5 mm široký brouk, celý zbarvený �ernohn�d� až 

�ern�, jen na štítu má z�etelné zlatožluté skvrny. Sami�ka klade p�ibližn� 30 vají�ek. 

Vylíhlé larvy se pak postupn�  prohlodávají do d�eva a vytvá�í podélné chodbi�ky 

vypln�né drobnými pilinami a trusem. Dosp�lé larvy jsou až 9 mm dlouhé. Vylíhlí 

brouci opoušt�jí d�evo výletovými kruhovými otvory o pr�m�ru 2,5 – 3 mm. Vývojový 

cyklus trvá pr�m�rn� okolo 2 let. 	ervoto� umrl�í napadá zpracované d�evo, zvlášt� 

jehli�naté, výjime�n� listnaté. Nej�ast�ji napadá ploty a roubené stavby, krovy a st�ešní 

trámy obzvlášt� z borového d�eva. Ne�ast�ji osidluje konce nosných podlahových 

trám�, které jsou vetknuté do nosných obvodových zdí a krovové prvky jako krokve, 



 

 52 
 

 

vazné trámy, pozednice, kde zatéká. 	asto napadá také obvodové st�ny budov, stropní 

trámy, p�dní p�í�ky, podlahy, sloupy a podobn�.  Nejv�tší škody napáchá ve starých 

vlhkých objektech, kostelech, kaplích, starých mlýnech, historických budovách a 

vlhkých sklepích. Nikdy nenapadá �erstvé a dob�e proschlé d�evo.Krom� vysoké 

vlhkosti (nad 20 %) pot�ebuje ke svému vývoji také do�asné snížení teploty v zimních 

m�sících. P�ítomnost �ervoto�e je možné zjistit p�ítomností �erstvých pilin pod 

výletovými otvory �i charakteristickým „tikáním“ �ervoto�e p�i vyhlodávání chodbi�ek. 

 

4.2 P�irozená odolnost d�eva 

     Je to schopnost d�eva odolávat napadení d�evokaznými šk�dci. Závisí hlavn� na 

obsahu ur�itých látek ve d�ev� typu t�íslovin, flavanoid�, terpenoid� aj., které jsou 

obsaženy jen v jád�e. Tato vlastnost je velmi d�ležitá p�i výb�ru druhu d�eva pro 

konstrukce použité p�evážn� ve venkovní expozici (šindel, ploty, pergoly, okna, 

srubové st�ny, obklady,…). [20] ,[22] 

P�irozená odolnost proti napadení d�evokazným hmyzem se rozd�luje na: 

1. D�evo náchylné k napadení tesa�íkem krovovým – b�lové d�evo všech 

evropských a v�tšiny neevropských d�evin. 

2. D�evo náchylné k napadení �ervoto�em – b�lové d�evo v�tšiny jehli�natých a 

listnatých d�evin. 

3. D�evo náchylné k napadení hrbohlavem – b�l n�kterých listnatých d�evin 

s vyšším obsahem škrobu. [26] 

 

 



 

 53 
 

 

P�irozená odolnost v��i napadení d�evokaznými houbami u n�kterých d�ev, je 

uvedena v následující tabulce, rozd�lujeme ji do 5 t�íd: 

 
Tabulka 1 P�irozená odolnost v��i napadení d�evokazným houbám [22] 

 

4.3 Možnosti a zp�soby ochrany d�eva 

    Principy ochrany d�eva ve stavbách mohou být dvojího typu, konstruk�ní a chemická. 

4.3.1 Konstruk�ní ochrana d�eva  

     Je to stavební ochrana d�eva, která je mimo�ádn� mnohostranná a po celá staletí 

s úsp�chem používaná. Podstatou konstruk�ní ochrany je zamezit dlouhodobému 

p�sobení vysoké vlhkosti v d�ev�ných konstrukcích. To znamená, aby d�evo bylo 

uloženo v takových expozicích, ve kterých je množnost poškození d�eva p�sobením 

biotických �initel� minimální anebo vylou�ená.[15] „Zdrojem vlhkosti m�že být voda 

deš�ová, užitková, vlhkost vzlínající od základ�, vlhkost v novostavb� a také voda 

kondenzovaná.“ [15] 

T�ída trvanlivosti Obchodní 
název Latinský název JD / LD Hustota 

[kg.m-3] Výskyt 

teak Tectona grandis LD 680 Asie 
1  velmi trvanlivé 

jarrah Eucalyptus marginata LD 830 Austrálie 

1 - 2 akát Robinia pseudoacacia LD 740 Evropa 

dub Qurecus robur LD 710 Evropa 

kaštanovník Castanea sativa LD 590 Evropa 2  trvanlivé 

túje Thuja plicata JD 370 Severní Amerika 

douglaska Pseudotsuga menziesii JD 530 Severní Amerika 
3  st�edn� trvanlivé 

o�ech Juglans regia LD 670 Evropa 

borovice Pinus ssylvestis JD 520 Evropa 
3 - 4 

mod�ín Larix decidua JD 600 Evropa 

jilm Ulmus sp. LD 650 Evropa 

smrk Picea abies JD 460 Evropa 4  málo trvanlivé 

jedle Abies alba JD 460 Evropa 

buk Fagus sylvatica LD 710 Evropa 

habr Carpinus betulus LD 800 Evropa 

javor Acer pseudoplatanus LD 640 Evropa 

lípa Tilia cordata LD 540 Evropa 

5  netrvanlivé 

topol Populus sp. LD 440 Evropa 



 

 54 
 

 

Zásady konstruk�ního opat�ení: 

� vhodné uspo�ádání budovy a omezení p�íliš exponovaných poloh 

� ochrana fasády dostate�ným p�esahem st�echy 

� zvláštní ochranná opat�ení pro citlivé konstruk�ní prvky (okna) 

� zabránit p�ímému styku d�eva s vlhkými konstruk�ními prvky a se zeminou“[14] 

 

P�íklady konstruk�ního �ešení: 

a) Ochrana proti pov�trnosti a odst�íkávající vod�) [22], [26] 

� dlouhý p�esah st�echy – chrání venkovní st�ny p�ed srážkovou vodou 

� rad�ji používat svislé obložení. P�i užití vodorovného uspo�ádat ho tak, aby voda 

nemohla zatékat do spár. 

� dostate�ná výška soklu (výška po�átku d�ev�né konstrukce nad terénem) - min. 

30 cm od zem� – ochrana v��i odst�íkávající vod� 

� hrany d�ev�ných prvk� vhodné zaoblit – d�ležité p�i úprav� nát�rovými 

hmotami (zamezí se oprýskávání nát�r�) 

� minimalizovat podíl �elních ploch, p�ípadn� tyto plochy vhodn� zakrýt nebo 

upravit (se�íznutí,…) 

� rad�ji nepoužívat prvky s výrazn�jšími trhlinami nebo s náchylností k tvorb� 

trhlin (s podílem d�en�) 



 

 55 
 

 

� d�ev�né šindele i jiné prvky s trvalejším kontaktem se srážkovou vodou vyrobit 

rad�ji štípáním nebo tesáním po vláknu než �ezáním, aby se snížilo jejich 

promá�ení vodou 

� nepoužívat spoje, do kterých snadno zatéká voda a t�žko se vypa�uje 

� p�esahy obklad� st�n v dolním úseku vytvo�it dostate�n� dlouhé, aby p�ekryly 

hydroizola�ní spáru mezi základem a stavbou  [14],[22]                       

� konstrukce, do kterých je možný p�ístup vody (vlhkosti) navrhovat tak, aby bylo 

zajišt�no p�irozené odv�trání a tím zamezení dlouhodobému negativnímu 

p�sobení vlhkosti 

b) Ochrana v��i vzlínající (kapilární) vod� [22], [26] 

� stavba patky (soklu) s dostate�nou hydroizolací a odstupem od úrovn� zem� 

� uložení trám� na zdivo nebo beton �ešit izola�ní mezivrstvou (podkládání 

dubovými prkénky nebo prkénky ošet�enými fungicidy) 

� zhlaví trámu by pokud možno nem�lo být ve styku se zdivem �i betonem a m�lo 

by být odv�tráno [ochrana d�eva vestavb�] 

� hydroizolace st�ešního plášt� a odv�trání st�ešní krytiny zespodu (u pórovitých 

typ� krytin typu d�ev�ného šindele, rákosu, slámy,…) 

� hydroizola�ní nát�ry d�ev�ných prvk� by m�li být paropropustné 

 

c) Ochrana proti kondenza�ní vod� [22], [26] 

� materiály použité pro st�ny a st�echy musí mít dostate�né tepelné vlastnosti 

odpovídající použití dle platných norem a na�ízení 



 

 56 
 

 

� nutnost zamezit tepelným m�stk�m uvnit� stavebních konstrukcí 

� nedopustit úplné uzav�ení d�eva ze všech stran paronepropustným nát�rem 

(PVC, asfalt)  

 

4.3.2 Chemická ochrana d�eva 

     Ú�elem chemické ochrany je zvýšit životnost a bezpe�nost d�ev�né stavby pomocí 

ochranných prost�edk�. [22] Cestu chemické ochrany d�eva p�ipustíme v p�ípad�, kdy už 

byla vy�erpána všechna možná konstruk�ní opat�ení, nebo kdy konstruk�ní �ešení 

nezajistí dostate�nou ochranu proti biotickému poškození nebo nelze uskute�nit.         

     D�evo se m�že chránit preventivn� anebo dodate�n� již napadené konstrukce. 

K ochran� d�eva se používají fungicidy (ú�inné látky proti houbám), insekticidy (ú�inné 

látky proti hmyzu) a retardéry ho�ení (snižují nebezpe�í vzniku požáru). 

Zásady p�i chemické ochran� d�eva: [15], [22] 

� Identifikovat o�ekávané ohrožení stavby biotickými šk�dci, požáry a 

pov�trnostními vlivy dle 	SN EN 335 – 1,2. 

� Stanovení, zda p�irozená trvanlivost d�eva je p�im��ená pro definovanou t�ídu 

použití, pokud není, použít chemickou ochranu. 

� Dle sortimentu d�eva (surovina, polotovar, výrobek) navrhnout vhodnou 

technologii aplikace. 

� Stanovit požadovanou trvanlivost chrán�ného d�eva. 

� Požadavek na ochranu zdraví lidí a životního prost�edí �  navržení ekologicky 

p�ijatelného ochranného prost�edku s požadovaným sm�rovým ú�inkem. 

 



 

 57 
 

 

Chemické prost�edky na ochranu d�eva [15] 

Zna�ky používané v typovém ozna�ení jednotlivých prost�edk�: 

Ip…..preventivní ú�innost proti hmyzu 

FB…..ú�innost proti houbám t�ídy Basidiomycetes 

FA…..ú�innost proti houbám t�ídy Ascomycetes (zp�sobujícím m�kkou hnilobu) 

B…..ú�innost proti houbám zp�sobujícím modrání 

P…..ú�innost proti plísním 

O…..ohnivzdorné vlastnosti 

D…..ošet�ené d�evo m�že být vystavené vlivu pov�trnosti (ov��eno polní zkouškou) 

E…..ošet�ené d�evo m�že být zabudované v extrémních podmínkách v kontaktu se zemí 

nebo sladkou vodou (ov��eno polní zkouškou) 

S…..povrchový zp�sob aplikace ochranného prost�edku 

P…..hluboký zp�sob aplikace ochranného prost�edku 

SP…..oba zp�soby aplikace ochranného prost�edku 

1 – 5 t�ídy použití (ohrožení) 

 

Typové ozna�ení se uvádí v po�adí: [15] 

Ochranné vlastnosti (velké písmeno), t�ída použití (�íslice) a zp�sob aplikace (velké 

písmeno).       P�íklad. Lignofix TOP…..FB, IP, P, B, 1, 2, 3, S  

 



 

 58 
 

 

P�ehled chemických ochranných prost�edk� na ochranu d�eva [15] 

Fungicidní ochranné prost�edky 

I. Anorganické vodorozpustné fungicidy, vyluhovatelné ze d�eva vodou 

� Anorganické slou�eniny na bázi trojmocného bóru (B-soli) 

II. Anorganické vodorozpustné fungicidy, nevyluhovatelné ze d�eva vodou 

� Kombinace solí m�di, bóru a šestimocného chrómu 

III. Organické vodorozpustné fungicidy, nevyluhovatelné ze d�eva vodou 

� Ochranné prost�edky neobsahující m��naté soli 

� Impregna�ní látky obsahující m��naté soli 

IV. Organické p�ípravky na olejové bázi 

� Ú�innými látkami je st�ední destila�ní olejovitá frakce �ernouhelného dehtu 

V. Organické fungicidy aplikovatelné v organických rozpoušt�dlech nebo ve 

vodných emulzích 

� Organocíni�ité slou�eniny 

� Zine�naté a m��naté soli naftenových kyselin 

� Deriváty kyseliny karbaminové 

� Sulfonamidy 

� Heterocykly – deriváty benzthiazolu a deriváty 1,2,4 – triazolu 

 



 

 59 
 

 

Insekticidní ochranné prost�edky 

� Syntetické pyretroidy 

� Hormonální insekticidy 

� Deriváty mo�oviny Flufenoxurenu (Fluroxu) 

� Deriváty kyselinykarbaminové 

Retardéry ho�ení 

� P�ípravky na bázi anorganických solí 

� Zp�
ující („p�notvrné“) retardéry ho�ení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 60 
 

 

5 P�íklady d�ev�ných konstrukcí 

5.1 Stavebn� truhlá�ské výrobky    

                                                      

                                                                                            
              

                           

                                                                                      

                                                                         
             
                Obr. 5.1 Eurookno s okenicem 
 
 
 
 
                                                                                           Obr. 5.2 Vnit�ní d�ev�né dve�e rámové 
                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                   
                    
 
                       Obr. 5.3 Vchodové dve�e 
 
                                                                                                      Obr. 5.4 Hladké vnit�ní dve�e 



 

 61 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 5.5 D�ev�né schodišt� schodnicové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5.6 N�které vzory pokládky parket [35] 

 

 

 



 

 62 
 

 

5.2 D�evostavby 

 

 
Obr. 5.7 P�íklady srubových  staveb vyrobených �emeslným                                                                  

zp�sobem z rostlých kmen� 

 
Obr. 5.8 Srubový d�m postavený pr�myslovým zp�sobem 

 



 

 63 
 

 

 

 

 
Obr. 5.9 Srubové (roubené) stavby vyrobené pr�myslovou technologií 



 

 64 
 

 

 
Obr. 5.10 Hrázd�ná stavba [22] 

 

 
Obr. 5.11 P�íklad rodinného domu na bázi d�eva [22] 

 

5.3 Ostatní d�ev�né stavby a související konstrukce 

                 Obr. 5.12 D�ev�ný kostel v Rožnov� pod Radhošt�m [22] 
             
                                                                      Obr. 5.13 Klostermannova chata Šumava (Modrava) [36] 

 

                   

                                                              

 



 

 65 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5.14 Kapli�ka Krkonoše (okolí Špindlerovy boudy) – kombinace                                              

tradi�ních stavebních materiál� - kámen a d�evo [autor] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5.15 D�ev�ná rozhledna na Boubín�, vystav�ná r. 2004 (výška 21 metr�) [autor]  



 

 66 
 

 

 
Obr. 5.16 Tradi�ní roubený d�m (pokrytý šindelem) [22] 

 

           
Obr. 5.17 Ru�n� štípaný šindel (vlevo pro pokládku na rovné plochy, vpravo kónický tvar 

používaný pro pokládku v rozích, úžlabích apod.) 

 

           
Obr. 5.18 P�íklady pokrytí st�echy šindelem [36] 

 
 



 

 67 
 

 

6 Záv�r 
     Cílem mé bakalá�ské práce bylo vytvo�it p�ehled využití d�eva ve stavebním sektoru 

a s ním souvisejícími výrobky. B�hem zpracování se však ukázalo, že toto téma je 

zna�n� rozsáhlé, proto je charakteristika konstrukcí a výrobk� pon�kud stru�n�jší. Práce 

je omezená na stavebn� truhlá�ské výrobky, d�evostavby a krovy. Vždy je v�tšinou 

uvedeno základní rozd�lení, charakteristika, konstrukce a využití druh� d�evin. Z d�evin 

používaných ve stavebnictví  jsou uvedeny a popsány nejužívan�jší druhy. Nej�ast�ji se 

vyskytující d�evinou pro d�ev�né konstrukce, je z jehli�natých d�evin smrk a 

z listnatých d�evin dub. V této práci jsou za�azeny i mén� významné d�eviny z hlediska 

d�ev�ných konstrukcí (d�evostavby, krovy apod.). Ty jsou uvedeny zejména 

v souvislosti se stavebn� truhlá�skými výrobky.  

     Využití d�eva ve stavebnictví je zna�n� rozsáhlé a sahá daleko do historie. 

Konstrukce d�ev�ných staveb, výrobk� a �emesla spojená se zpracováním d�eva, byly 

díky dlouhé dob� vývoje dovedeny na vysokou úrove
. Znalosti �emeslník� v oblasti 

truhlá�ství a tesa�ství byly zna�né. Tento p�íznivý vývoj ukon�ila do jisté míry zm�na 

politického režimu v 50. letech 20. století. Drobní �emeslníci a živnostníci 

v d�evozpracujícím pr�myslu (tesa�i, truhlá�i, bedná�i, kolá�i,…) byli p�esunuti do 

továren nebo jiných pracoviš�, která se obvykle zabývala výrobou z jiného odv�tví. 

Tyto drobné provozy byly zrušeny. Proto mnoho takovýchto �emesel zaniklo. 

     Drobní �emeslníci se za�ínají objevovat po ukon�ení �ežimu, shledávají se materiály 

zachycující poznatky tehdejších �emeslník�. S vývojem nových materiál� a technologií 

se kvalita výrobk� zlepšuje (nap�. lepené hranoly pro eurookna zajiš�ují tvarovou stálost 

apod.).     

     V oboru stav�ní dom� ze d�eva se 	R �adí mezi zem� s velmi malým podílem na 

celkové výstavb�. Po�ád p�etrvává p�edstava v�tšiny lidí, že d�evostavba je konstrukce 

provizorní, používaná jen pro rekreaci. Proto jsou up�ednost
ovány stavby na silikátové 

bázi z cihel a betonu. Doufejme, že tento trend se �asem zm�ní a množství objekt� 

postavených ze d�eva se zvýší. Vždy� d�evostavba má �adu p�edností a v mnoha 

p�ípadech p�ed�í vlastnosti staveb z cihel, betonu a jiných materiál�. 



 

 68 
 

 

7 Použitá literatura 
1. BALABÁN, Karel. Nauka o d�ev�, Anatomie d�eva, 1. �ást. 1.vydání. Praha: 

Státní zem�d�lské nakladatelství v Praze, 1955. 216 s. 

2. BÍLEK, Vladimír. D�evostavby, Navrhování d�ev�ných vícepodlažních budov. 

Praha: 	eské vysoké u�ení technické v Praze, 2005. 251 s. ISBN 80-01-03159-4 

3. BROŽ, Václav.Úvodní p�ednáškový blok pro p�edm�t D�evostavby v rámci 

„specializace d�ev�né konstrukce“ na Vyšší odborné škole Volyn� 

4. GANDELOVÁ, Libuše – HORÁ	EK, Petr – ŠLEZINGEROVÁ, Jarmila. 

Nauka o d�ev�. 1. vydání. Brno: Mendelova zem�d�lská a lesnická univerzita 

v Brn�, 1996. 184 s. ISBN 80-7157-194-6. 

5. HÁJEK, Petr a kolektiv. Konstrukce pozemních staveb 10. Nosné konstrukce I. 

Praha: 	eské vysoké u�ení technické v Praze, Stavební fakulta., 1995. 260 s. 

ISBN 80-01-02243-9 

6. HÁJEK, Václav et. al. Lidová stavení; Opravy a úpravy. 1. vydání. Praha: Grada 

Publishing spol. s. r. o., 2001. 180 s. ISBN 80-247-9054-8 

7. HAVÍ�OVÁ, Zde
ka. Stavíme d�m ze d�eva. 2. vydání. Brno: ERA group spol. 

s. r. o., 2006. ISBN 80-7366-060-1 

8. HOUDEK, Dalibor – KOUDELKA, Otakar. Srubové domy z kulatin. 1. vydání. 

Brno: EGA group spol. s. r. o., 2004. 161 s. ISBN 80-86517-97-7 

9. JELÍNEK, Lubomír. Tesa�ské konstrukce. 1. vydání. Praha: 	KAIT, 2003. 192 

s. ISBN 80-86364-98-4 

10. KAFKA, Emanuel et. al. D�eva�ská p�íru�ka 1. 1. vydání. Praha: SNTL, 1989. 

ISBN 80-03-00009-2 

11. KAFKA, Emanuel et. al. D�eva�ská p�íru�ka 2. 1. vydání. Praha: SNTL, 1989. 

ISBN 80-03-00009-2 

12. KO	Í, Ivan. Okna. 1. vydání. Praha: Grada Publishing spol. s. r. o., 2000. 84 s. 

13. KOHOUTEK, Jaroslav – TOBEK, Antonín. Tesa�ství – tradice z pohledu 

dneška. 8. vydání. Praha: Grada Publishing s. r. o., 1996. 256 s. ISBN 80-7169-

413-4 



 

 69 
 

 

14. KOLB, Josef. D�evostavby. Systémy nosných konstrukcí, obvodové plášt�. 1. 

vydání. Praha: Grada Publishing, a. s., 2008. 320 s. ISBN 978-80-247-2275-7 

15. Kolektiv autor�. Ochrana d�eva 2007. Sborník p�ednášek. B�eznice. Výzkumný 

a vývojový ústav d�eva�ský Praha. 

16. MAREŠ Jaroslav, Konstrukce stavebního truhlá�ství. 2. vydání. Praha: 

Nakladatelství technické literatury, 1985. 

17. NÁH�NEK, Karel. Krovy. Praha: Ústav pro u�ebné pom�cky pr�myslových a 

odborných škol, 1940. 44 s. 

18. NUTSCH, Wolfgang et. al. P�íru�ka pro truhlá�e. Upravený dotisk podle 18. 

n�meckého vydání. Praha: Sobotáles, 2002. 540 s. ISBN 80-85920-60-3 

19. POLÁ	EK, Josef – COUFAL, Rajmund. D�ev�né podlahy. 

20. PESCHEL, Peter et. al. D�eva�ská p�íru�ka; Tabulky; Technické údaje. Praha: 

Sobotáles, 2002. 320 s. ISBN 80-85920-84-0 

21. ŠLEZINGEROVÁ, Jarmila – GANDELOVÁ, Libuše. Stavba d�eva – cvi�ení.            

1. vydání. Brno: MZLU Brno, 1999. 187 s. 

22. ŠTEFKO, Jozef – REINPRECHT, Ladislav. D�ev�né stavby. 1. �eské vydání. 

Bratislava: Jaga group, spol. s. r. o., 2004. ISBN 80-88905-95-8  

23. Ú�ADNÍ	EK, Luboš. Lesnická dendrologie I. 1. vydání. Brno : Mendelova 

zem�d�lská a lesnická univerzita v Brn�, 2003. 102 s. ISBN 80-7157-643-3. 

24. Ú�ADNÍ	EK, Luboš. Lesnická dendrologie II. 1. vydání. Brno: Mendelova 

zem�d�lská a lesnická univerzita v Brn�, 2004. 170 s. ISBN 80-7157-760-XH. 

25. V�TVI	KA, Václav. Stromy a ke�e. 2. vydání. Praha: Aventinum 

nakladatelství, s.r.o., 2005. ISBN 80-7151-254-0 

26. ŽÁK, Jaroslav – REINPRECHT, Ladislav. Ochrana d�eva ve stavb�. 1. vydání 

Praha:ABF, a.s., 1998. 96 s. ISBN 80-86165-00-0 

 

 

 

 

 



 

 70 
 

 

Internetové zdroje 

27. KERNER s. r. o. Eurookna. 

Zdroj: http://www.eurookna-kerner.cz/    [cit. 2008-04-03] 

28. TOP WOOD WINDOWS s. r. o. Eurookna 

      Zdroj: http://www.twwokna.cz [cit. 2008-04-03] 

29. CZ BIOM. Vlastnosti d�eva. 

      Zdroj: http://stary.biom.cz/ [cit. 2008-04-03] 

30. ÚSTAV NAUKY O D�EV�, MZLU Brno. Vlastnosti d�eva. 

      Zdroj: http://wood.mendelu.cz/  [cit. 2008-04-03] 

31. EFLOOR s. r. o. Podlahy. 

Zdroj: http://www.efloor.cz/ [cit. 2008-04-03] 

32. ŠINDELÁ�STVÍ 	ABÁLKA – V��ÍŠ. Výroba smrkového štípaného šindele. 

      Zdroj: http://www.sindelarstvi.cz/ [cit. 2008-04-03] 

33. ASB. D�evostavby 

      Zdroj: http://www.asb-portal.cz/ [cit. 2008-04-03] 

34. NADACE D�EVO PRO ŽIVOT.  

Zdroj: www.drevoprozivot.cz [cit. 2008-04-03] 

35. BK TOVÁRNA NA PARKETY s. r. o. Masivní parkety 

Zdroj: http://www.bkparket.cz [cit. 2008-04-03] 

36. ODEHNAL � SYN, D�ev�ný šindel. Fotogalerie 

Zdroj: www.sindel-odehnal.cz [cit. 2008-04-03] 

37. firemní prospekty 

  

8 Seznam obrázk� 
Obr. 1.1 Stavba praobydlí – Filarete 1490 - ? ................................................................3 
Obr. 3.1 Zp�soby otevírání oken .................................................................................16 
Obr. 3.2 �ez eurooknem .............................................................................................17 
Obr. 3.3 Eurookno zasklené izola�ním trojsklem ........................................................17 
Obr. 3.4 Vzory kladení vlysových parket ....................................................................23 
Obr. 3.5 Schéma srubového domu ..............................................................................28 



 

 71 
 

 

Obr. 3.6 N�které zp�soby spojení roh� st�n u srubových staveb .................................28 
Obr. 3.7 Popis stavebních prvk� hrázd�né stavby ........................................................29 
Obr. 3.8 Skelet brázd�ného domu ...............................................................................29 
Obr. 3.9 Schéma hrázd�né stavby ...............................................................................29 
Obr. 3.10 Systém Ballon-Frame .................................................................................30 
Obr. 3.11 Systém Platform-Frame ..............................................................................30 
Obr. 3.12 Skelet ..........................................................................................................32 
Obr. 3.13 Typy skeletových konstrukcí ......................................................................32 
Obr. 3.14 Hambálkový krov s vazními trámy  .............................................................34 
Obr. 3.15 Hambálkový krov s vaznicemi  ...................................................................34 
Obr. 3.16 P�íklady vaznicových krov� se stojatou stolicí ............................................36 
Obr. 3.17 P�íklad ležaté stolice ...................................................................................37 
Obr. 3.18 P�íklad kozlové stolice ................................................................................37 
Obr. 3.19 P�íklad trojitého v�šadla ..............................................................................38 
Obr. 3.20 P�íklad jednoduchého vzp�radla...................................................................38 
Obr. 3.21 P�íklad krovu vlašské soustavy ...................................................................38 
Obr. 5.1 Eurookno s okenicem ....................................................................................60 
Obr. 5.2 Vnit�ní d�ev�né dve�e rámové........................................................................60 
Obr. 5.3 Vchodové dve�e.............................................................................................60 
Obr. 5.4 Hladké vnit�ní dve�e ......................................................................................60 
Obr. 5.5 D�ev�né schodišt� schodnicové......................................................................61 
Obr. 5.6 N�které vzory pokládky parket .....................................................................61 
Obr. 5.7 P�íklady srubových  staveb vyrobených �emeslným zp�sobem.......................62 
Obr. 5.8 Srubový d�m postavený pr�myslovým zp�sobem..........................................62 
Obr. 5.9 Srubové (roubené) stavby vyrobené pr�myslovou technologií .......................63 
Obr. 5.10 Hrázd�ná stavba ..........................................................................................64 
Obr. 5.11 P�íklad rodinného domu na bázi d�eva ........................................................64 
Obr. 5.12 D�ev�ný kostel v Rožnov� pod Radhošt�m .................................................64 
Obr. 5.13 Klostermannova chata Šumava (Modrava) ..................................................64 
Obr. 5.14 Kapli�ka Krkonoše (okolí Špindlerovy boudy).............................................65 
Obr. 5.15 D�ev�ná rozhledna na Boubín�, vystav�ná r. 2004 (výška 21 metr�) ............65 
Obr. 5.16 Tradi�ní roubený d�m (pokrytý šindelem) ...................................................66 
Obr. 5.17 Ru�n� štípaný šindel ....................................................................................66 
Obr. 5.18 P�íklady pokrytí st�echy šindelem ................................................................66 
 

9 Seznam tabulek 

Tabulka 1 P�irozená odolnost v��i napadení d�evokazným houbám ............................53 

 


